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Na naslovnici: Zima v pričakovanju snega
Foto: Matic Zorman

VIHARNIK (ISSN 1855-0126) je priloga Gorenjskega glasa, 
ki izhaja štirikrat na leto. Prilogo pripravlja Gorenjski glas, d. o. o.,
Kranj, Bleiweisova cesta 4, Kranj, urednica Danica Zavrl 
Žlebir (danica.zavrl@g-glas.si), uredništvo Gorenjskega glasa,
odgovorna urednica Marija Volčjak. Oglasno trženje in priprava
za tisk Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk Tiskarna Littera picta,
d. o. o., distribucija Pošta Slovenije. Glasilo izhaja v nakladi
1.400 izvodov, brezplačno ga prejemajo vsa gospodinjstva 
in drugi naslovniki v občini Preddvor. Telefon uredništva:
04/201-42-00, telefon oglasnega trženja: 04/201-42-48, 
telefaks 04/201-42-13, Trženje oglasov: Mirjam Pavlič, 
mirjam.pavlic@g-glas.si, telefon: 031/698 627, e-pošta: info@g-glas.si.
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Menda ste se z državo začeli dogovarjati v
zvezi z gradom Dvor. Kaj ste se dogovorili?

”Ker je stavba z zidom, ki meji na pokopališ-
če, že nevarna za okolico, smo Ministrstvo za
šolstvo in šport opozorili, da bi bilo treba ob-
jekt obnoviti. Ker država za to nima denarja,
smo predlagali, da nepremičnine brezplačno
prenese na občino Preddvor. Vlada je naložila
Ministrstvu za javno upravo, da za to pripravi
pravne podlage, sedaj pa so nas obvestili, da
pravne podlage za prenos nepremičnin ni, se
pa zavedajo nujnosti in kritičnosti situacije v
Preddvoru. Pač pa nam sporočajo, da priprav-
ljajo predlog predpisa, ki bo v prihodnjem letu
začasno urejal postopke razpolaganja z nepre-
mičnim premoženjem, o čemer naj bi odločala
nova vlada in državni zbor.”

Pred nedavnim je bil Preddvor v državnem
merilu nagrajen kot eden od treh najlepših
slovenskih krajev. Ste ponosni na dosežek?

”Res je, na končni prireditvi v Portorožu, kjer
sva bila z Mirjam Pavlič, občinsko svetnico in
predsednico odbora za turizem in malo gospo-
darstvo, smo prejeli priznanje za 3. mesto v ka-
tegoriji izletniški kraji. Že prej smo tudi na
ravni Gorenjske dobili priznanje, takrat pa za
1. mesto. Na dosežek sem ponosen in bi ob tej
priložnosti rad pohvalil vsa društva in posa-
meznike, ki so sodelovali in pripomogli k lep-
šemu videzu našega kraja. V kraju se vidi, da
smo olepšali okolico, uredili smo tudi okolico
jezera, urejeno je pokopališče, središče vasi je
lepo zasajeno. Velikokrat slišimo očitek, ker
smo ob gradnji trgovskega centra podrli zid
sredi Preddvora, vendar se je sedaj središče od-
prlo in je manj utesnjeno, kar prav tako pripo-
more k lepšemu videzu Preddvora.”

Kako se razvija načr-
tovana naložba v vrtec,
kjer ste pred nedavnim
spremenili strategijo,
saj je bila prvotno
predvidena podelitev
stavbne pravice in tudi
že podpisana pogodba?

”Na občinskem svetu
bo predstavljen prora-
čun, kjer se bomo dogo-
vorili tudi, koliko se bo

občina zadolžila za vrtec. Gradbeno dovoljenje
smo dobili, za nepovratna sredstva 430 tisoč
evrov smo kandidirali s popolno vlogo, za oko-
li 1,5 milijona se bomo morali zadolžiti, od
petsto do šeststo tisoč pa moramo zagotoviti iz
lastnih virov. Ker smo spremenili sistem finan-
ciranja, smo znova dali razpis za izbor izvajal-
ca. V pogajanjih smo spet izbrali podjetje Jelo-
vica. Odločili smo se za postavitev pasivnega
vrtca in kolikor vem, gre za prvi pasivni mon-
tažni vrtec v Sloveniji. Kot prvega ga bo Jelo-
vica naredila za Preddvor. Rok za dograditev
se bo podaljšal, a izvajalec zagotavlja, da bo
vseljiv do konca avgusta 2012. Razlika od 
prvotne odločitve, ko smo se odločili podeliti
stavbno pravico Jelovici, je ta, da smo pogod-
be, ki zadevajo stavbno pravico, prekinili, vla-
gateljica v vrtec je sedaj občina. Zaradi te od-
ločitve bo vrtec cenejši, kot bi bil v primeru,
da bi imela Jelovica za 15 let stavbno pravico,
mi pa bi ji vsa leta plačevali. V teh letih bi za
vrtec plačali 3,2 milijona, po novem pa je 2,4
milijona evrov (ob upoštevanju nepovratnih
sredstev pa dva milijona, torej dober milijon
ceneje).”

Župan občine Preddvor Miran Zadnikar

Gradili bodo pasivni vrtec
Pri gradnji vrtca Storžek je občina spremenila strategijo. O tem in še o
nekaterih pomembnih dosežkih in načrtih občine Preddvor za prihodnje

leto je spregovoril župan Miran Zadnikar.

Tradicionalni 
božično-novoletni koncert 

Letos se nam ob koncu decembra obeta
prava pevska poslastica! Cerkvenemu žen-
skemu pevskemu zboru iz Kokre se bo le-
tos pridružil Ženski pevski zbor Plamenke
iz Preddvora in skupaj bodo dekleta ob
spremljavi inštrumentalistov in drugih go-
stov ustvarila nepozaben pevski večer pod
pokroviteljstvom Občine Preddvor. Kon-
cert bodo pričele Kokrjanke z nizom božič-
nih spevov, v goste pa so pevke tokrat po-
vabile skupino Dednina iz Tolmina, ki s
svojim delom neutrudno želi ohranjati ljud-
sko petje iz svoje okolice. Letošnja novost
pa bo prvi nastop Plamenk pred domačim
občinstvom. Izvedle bodo znana dela slo-
venskih in tujih avtorjev, ki so se že - ali pa
se še bodo - marsikomu usedla v ušesa:
Med iskrenimi ljudmi, Ti si tu (Eres tu),
Kadar jaz sem čisto sam, Ko se smeješ, pa
tudi nekaj primorskih ljudskih pesmi v čast
gostom s Tolminskega. Koncert bo povezo-
vala Sandra Stevanovič. 

Vendar ni dobrega koncerta brez zvestega
občinstva. Zato vas organizator koncerta
KD Pesmi pojmo Preddvor, pevke, zboro-
vodkinja obeh zborov Sonja Puzin in vsi
nastopajoči prisrčno vabijo v torek, 27. de-
cembra, ob 19. uri v Dom krajanov v Pred-
dvoru. Pridite, nepozabno bo!
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Miran Zadnikar

Občankam in občanom občine Preddvor, 
sodelavcem, partnerjem in prijateljem 

želim prijetno praznovanje božičnih praznikov, 
v novem letu pa obilo zdravja, sreče 

in zadovoljnih trenutkov.

Župan Miran Zadnikar
z občinskim svetom in občinsko upravo

VESEL BOŽIČ IN 
SREČNO V LETU 2012

Obenem sporočam, da smo denar, 
namenjen novoletnim voščilnicam, 

nakazali Karitas in Rdečemu križu Preddvor.
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Kaj je bilo letos narejenega v občini Pred-
dvor?

”Največji projekt sta kanalizacija in vodovod
v Bašlju. Začelo se je že leta 2010, ko smo za
naložbo odšteli 177 tisoč evrov, letos pa še do-
datnih 260 tisoč, s čimer pa naložba še ni kon-
čana. Okoli trideset tisoč evrov bo treba asfal-
tiranju in dokončanju del nameniti še prihod-
nje leto. Na Možjanci se dela vodovod, čemur
smo namenili šestdeset tisoč evrov, prihodnje
leto bomo še dvajset tisoč evrov. Gre za trilet-
no naložbo, saj smo ji že lani namenili 16 tisoč
evrov. V Kokri je bilo precej vloženega v vzdr-
ževanje cest, v obnovo ograj ob cesti, v dolžini
1,3 km, kar nas je veljalo okoli 67 tisoč evrov.
Na Zgornji Beli sta bili najbolj opazni dve raz-
širitvi ožin, ena pri Mlinarju proti Bašlju, dru-
ga pa ob vstopu s preddvorske strani na Zg.
Belo, kjer je šlo za razširitev in začasno pre-
plastitev cestišča do gradnje kanalizacije.
Vrednost je bila petdeset tisoč evrov. Preplasti-
li smo tudi cesto na Hribu pri hotelu, za 20.400
evrov. V obnovo pokopališča je letos vloženih
57 tisoč evrov. Narejen je tudi kataster pokopa-
lišča, kar omogoča, da na spletu lahko vidiš,
kje je kak grob. Za občino bo na ta način bolj
pregledno, videlo se bo, kje so nezasedena
zemljišča, kataster pa predstavlja tudi podlago
za pogodbe o najemu za naslednja leta. 33 ti-
soč evrov smo namenili za manjše projekte,
denimo idejni projekt ceste v športni park
Voke ter za projekte za cesto in krožišče Sred-
nja Bela. Slednje je v planu za 2012, Voke pa
do dokumentacije za gradbeno dovoljenje. Na-
rejen je bil tudi lokalni energetski koncept. Je
pogojno potrjen, februarja bo o njem dokonč-
no odločanje. Bil je tudi osnova za kandidatu-
ro za nepovratna sredstva za EKO sklad za vr-
tec. Predstavlja tudi obvezno prilogo k občin-
skemu prostorskemu načrtu.”

Kaj vse načrtujete v občinskem proračunu
za leto 2012?

”Ker je šlo letos bolj za zaključke odprtih in-
vesticij, smo prihranili okoli petsto tisoč evrov,
kar nam bo prišlo prav pri gradnji vrtca pri-
hodnje leto. Lastna sredstva imamo tako že za-
gotovljena. Novi proračun je narejen tako, da
so stalne postavke ostale na enakem odstotku
kot letos. V teku so nekateri turistični projekti,
nadaljuje se obnova pokopališča. Dom starej-
ših občanov v Potočah namerava narediti nove
parkirne prostore in so nas povabili k investici-
ji. V investicijo bomo šli na odseku od križiš-
ča v vasi Potoče do doma starostnikov (vodo-
vod, kanalizacija, cesta, javna razsvetljava).

Gre za 150 tisoč evrov. Odločili smo se ukini-
ti postavko sofinanciranje občanov na infra-
strukturi in del denarja nameniti za asfaltiranje
občinskih cest. Prednost bi imeli prihodnje leto
v Kokri. Pričakujemo, da bomo prihodnje leto
začeli gradnjo križišča in ceste na Srednji Beli,
to naj bi stalo štiristo tisoč evrov.”

Je gradnja kanalizacije s sofinanciranjem
regijskega projekta Gorki še vedno negotova?

”V proračunu imamo še vedno predvidena ne-
povratna sredstva države iz projekta Gorki. Ni-
mamo še nobenega odgovora, a še vedno raču-
namo na to pomoč in ima prednost pred javno-
zasebnim partnerstvom, ker je za občino cenej-
ša investicija in za občane potem manjši stroški
plačevanja teh storitev. Imamo pa za javno-za-
sebno partnerstvo tudi vse pripravljeno.

Naj omenim še probleme z vodo v Mačah
(vodovod v zasebni lasti, pomanjkanje vode,
dostikrat je ta oporečna), zaradi česar bomo
prihodnje leto začeli postopek za ureditev ne le
vodovodnega omrežja, ampak tudi kanalizaci-
je.”

Je kaj novega v zvezi z novim informacijskim
centrom oziroma knjižnico v Preddvoru?

”Nič novega. Od države še ni nobenega od-
govora. Brez nepovratnih sredstev pa sami nič
ne moremo.”

Trenutno razčiščujete tudi zaplet, povezan
s planinsko kočo na Jakobu. Za kaj gre?

”Tu so še nerazčiščene zadeve iz preteklih let:
lastnica je občina, upravljavec Planinsko druš-
tvo Kranj. Ko se je planinska sekcija Iskra pre-
imenovala v PD Iskra, so izgubili pravni status
najemnika. Morali bi se izseliti, niso se marali
pogajati glede najemnine, zato smo sprožili
sodni postopek. Bila je tudi izvensodna porav-
nava, a se nismo mogli dogovoriti in še vedno
vztrajajo pri brezplačnem najemu brez omejit-
ve. Januarja se začne sodni postopek.”

Po vašem lanskem odmevnem romanju v
Santiago de Compostella ste se letošnje po-
letje znova odločili za romarsko pot. Kam?

”Glede na lanska doživetja na svetovni ro-
marski poti v Compostello sem imel željo pre-
hoditi tudi romarsko pot v Medžugorje. Izbral
sem daljšo pot po Jadranski magistrali, ki pa je
zaradi prometnosti te ceste zelo težka in sem
bil večkrat v nevarnosti. Izbral sem pot prek
Paga, da se izognem vsaj delu nevarnosti.
Dnevno sem hodil od 30 do 50 km, najtežje je
bilo na območju Benkovca, kjer je bilo skoraj
50 km brez naselja, vasi so bile opustošene,
vsepovsod sem videval napise o nevarnosti
min. Zato se nisem odločil, da bi spal v šotoru,

kakor sem sicer prenočeval večji del poti, ne-
kaj pa tudi po zasebnih sobah. Lepo doživetje
je bilo, ko sem prišel iz Benkovca in v zalivu
iskal prostor, da bi postavil šotor. Nisem ga na-
šel. Videla me je tamkajšnja gostilničarka. Ko
je videla, da sem romar, me je povabila k sebi
domov in pogostila v krogu svoje družine, kjer
sem preživel prijeten večer v pogovoru. Zad-
njih 30 km pa me je na Biokovu zajela huda
nevihta in sem se odločil z avtobusom pripelja-
ti v Medžugorje. Tam sem pričakoval lepše do-
živetje, a množičnost ti ne da duhovne sprostit-
ve. Cerkev je ves čas nabito polna, ko pa sem
zvečer, ko se je izpraznila, želel nekaj časa pre-
biti v njej v miru, me je redovnica z s ključem
pregnala iz nje. Vrnil sem se z avtobusom in
vlakom.”

Kam bo vaše naslednje romanje?
”Načrtov še nimam, želel pa bi si v Rim ali

znova v Compostello. Slednja me je res pre-
vzela z urejenostjo poti, z možnostjo samote
ali druženja, duhovna doživetja. Morda še
koga povabim s seboj. Zame je romanje po-
membna izkušnja: ko se vrneš, imaš polno
energije, drugače sprejemaš okolico in tudi
okolica te sprejema drugače. To bi želel še po-
noviti.”  

Danica Zavrl Žlebir

Župan med letošnjim romanjem na trajektu v družbi
Kranjčana Janeza Dolinarja in dveh cerkljanskih 
motoristov

Opravičilo družini Krišelj
V zvezi z reševanjem problematike dimnika Energetike Preddvor

sem v zadnjem Viharniku na vprašanje novinarke: ”Kaj menim o izja-
vi gospe Krišelj, objavljene v Gorenjskem glasu (8. 7. 2011), da ji oči-
tajo, da tožita le zaradi znižane vrednosti zemljišča ...,” odgovoril, da
o teh govoricah ne vem nič, če pa tako izjavlja gospa Krišelj, pa verjet-
no drži. Po objavi članka pa sem ugotovil, da sem se z izjavo prenaglil.
Kar nekaj časa je namreč preteklo od zadnjih pogajanj in sem glede na
številne dogodke nehote pozabil, da sva se z odvetnikom po predložit-
vi Vajinih sodnih stroškov odločila, da počakamo s pogajanji do nove-
ga lastnika Energetike Preddvor.

Zahvaljujem se vama, da sta me kot prizadeta na to opozorila, in se
vama opravičujem, na tem mestu tudi javno. 

Zavedam se problema, ki nas spremlja že skoraj deset let, žal pa so tu
mnoge ovire, predvsem ovire pri prodaji objekta oziroma podjetja, ki
opravlja gospodarsko javno službo v lasti občine. Navedeno pa ne po-
meni, da nismo sprožili nobenih aktivnosti v zvezi s sanacijo stanja.
Ravnokar potekajo pogajanja z novim najemnikom kotlovske opreme,
s katerim se dogovarjamo o sanaciji dimnika in prenovi poslovanja
Energetike Preddvor. Predlagam, da se pred dokončno odločitvijo o
novem najemniku kotlovnice z njim seznanita tudi vidva, predvsem za-
radi dogovora o terminskem planu reševanja problema (prenizkega)
dimnika. Sestanek s predlaganim novim najemnikom naj bi bil tudi za-
četek nadaljevanja izvensodne poravnave. Verjamem, da je še vedno v
skupnem interesu, da izvensodno poravnavo zaključimo v zadovoljstvo
vseh vključenih strani ter nato preostalo energijo namenimo za druge
aktivnosti v Preddvoru. Miran Zadnikar, župan
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OBČINA PREDDVOR
Dvorski trg 10, 4205 Preddvor
Tel.: 04/275 10 00, faks: 04/275 10 20 
Elektronska pošta: obcina.preddvor@siol.net

Občina Preddvor, Dvorski trg 10, Preddvor, na podlagi 55. člena Ured-
be o stvarnem premoženju države, pokrajin in občin (Uradni list RS, št.
84/07, 94/07, 100/09, 49/10 in 34/11) objavlja

JAVNO ZBIRANJE PONUDB
za oddajo poslovnega prostora v najem

1. Predmet javnega razpisa je neopremljen poslovni prostor v drugem
nadstropju novozgrajenega objekta Zdravstvene postaje Preddvor
na Belski cesti v Preddvoru v skupni izmeri 71,20 m2 s souporabo
skupnih prostorov.

2. Izklicna cena mesečne najemnine za poslovni prostor je 7,00
EUR/m2. Poslovni prostor se odda za določen čas enega do pet
let.

3. Ponudbe interesentov morajo vsebovati naslednje dokumente:

-  ime in priimek interesenta oz. naziv podjetja, naslov prebivališča
oz. sedeža, EMŠO oz. matično številko, davčno številko;

-  izpisek iz sodnega registra za opravljanje dejavnosti oz. dokazilo
o strokovni usposobljenosti za opravljanje dejavnosti;

-  program oziroma vrsto dejavnosti, ki se bo izvajala v najetem
prostoru (zaželena je zdravstvena dejavnost, ki ima prednost pri
izbiri);

-  višino najemnine za m2, ki jo je ponudnik pripravljen plačati 
(izraženo v absolutnih številkah).

4. Ponudbe z zahtevanimi dokazili naj interesenti pošljejo priporoče-
no na naslov: Občina Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor, s
pripisom: PONUDBA ZA NAJEM POSLOVNEGA PROSTORA.

5. Vse dodatne informacije lahko interesenti dobijo po telefonu št.
275 10 00.

Občina Preddvor
Miran Zadnikar
Župan

Projekt poteka od aprila 2009 do septembra
2012, vodilni partner je deželna vlada Koro-
ške. Ostali slovenski partnerji so še Triglavski
narodni park, BSC Kranj, Center za trajnostni
razvoj podeželja Kranj, Logarska dolina d.o.o.
ter občine Kamnik (z Veliko planino), Cerklje
na Gorenjskem, Naklo, Kranj, Šenčur, Jezer-
sko, Solčava in Luče. Cilj projekta izboljšati
konkurenčnosti zavarovanih območij narave v
sodelujočih regijah v Avstriji in Sloveniji. Ob-
čina Preddvor s partnerji v projektu izvaja več
investicij in mehkih (izobraževalnih, promocij-
skih, trženjskih) aktivnosti, ki bodo njeno lepo
gorsko naravo pomagali vključiti v čezmejno
ponudbo aktivnega doživljanja narave. Ta del
turistične ponudbe je v zadnjih letih še zlasti v
velikem porastu in zanj imata Slovenija in Go-
renjska velike naravne danosti. Že v letu 2010
je bilo dokončano opremljanje turistično-infor-
macijskega centra v središču Preddvora, infor-
matorji nudijo nasvete in predstavljajo ponud-
bo Preddvora in okolice. Znanja za svoje pred-
stavljanje znamenitosti ter ponudbe so pridobi-
vali na spomladi izvedenem skupnem izobra-
ževanju za turistične vodnike/informatorje za
osrednjo Gorenjsko. Okolica Preddvora nudi
zelo lepe ture za pohodnike v različnih zahtev-
nostnih stopnjah; od poletja 2009 tako poteka
dodatno urejanje in opremljanje planinskih
poti med Preddvorom ter Sv. Jakobom in Za-
plato. Številne atraktivne točke na tej poti so
tako dobile novo opremo za počitek in boljši
razgled (klopi, usmerjevalne table ...). Junija
sta izšla tudi turistični vodnik in turistična kar-
ta območja Preddvora, obe s poudarkom na na-
ravni dediščini. Vodnik je možno dobiti v šti-
rih jezikovnih različicah (slovenščina, nemšči-

na, angleščina ter italijanščina). Del izvodov
ima na naslovnici poleg prizora Zaplate tudi
lik Josipine Turnograjske, prve slovenske pes-
nice, ki je živela na gradu Turn nad Preddvo-
rom in je opevala v svojih pesmih prav čudovi-
to gorsko naravo. V vodniku sta predstavljena
raznovrstna naravna dediščina s številnimi fo-
tografijami in bogata kulturna dediščina in tra-
dicija podeželja. Vodnik je izšel v 3000 izvo-
dih. V prav toliko izvodih je izšla Turistična
planinska karta, na hrbtni strani pa ima v 4 je-
zikih opise najbolj zanimivih izletov v okolici
Preddvora z zanimivostmi ob poti. Ti izleti so
take vrste, da so primerni za najširši krog 
obiskovalcev, tudi družine in starejše. V tem
letu smo začeli z ureditvijo kolesarskih počiva-
lišč v dolini Kokre, kar bo prav tako sofinanci-
rano iz programa čezmejnega sodelovanja
Slovenija-Avstrija. Občina Preddvor želi v 

okviru Delovnega paketa 2 za kvalitetno in
enakovredno izvajanje ter sodelovanje v skup-
nih čezmejnih turističnih programih vzpostavi-
ti infrastrukturo za sonaravni turizem, s po-
udarkom na infrastrukturi in opremi, namenje-
ni obiskovanju in doživljanju narave. 

Projekt Nature Experience je bil odobren v
okviru prvega roka 1. skupnega javnega razpi-
sa Operativnega programa Slovenija-Avstrija
2007-2013 ter ga delno financira Evropska
unija iz Evropskega sklada za regionalni raz-
voj. Projekt se izvaja v okviru Operativnega
programa Slovenija-Avstrija 2007-2013. Sofi-
nancirajo ga tudi s sredstvi evropske teritorial-
ne politike na državni ravni, z nacionalnim so-
financiranjem vladne službe za lokalno samo-
upravo in regionalno politiko, financira ga tudi
občina Preddvor.

Helena Krampl Nikač

Brezmejna doživetja narave
Občina Preddvor je še s 17 občinami, organizacijami in naravnimi parki na Gorenjskem, Solčavskem 

ter avstrijskem Koroškem in Štajerskem partnerka v čezmejnem projektu Nature Experience 
(Brezmejna doživetja narave).
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Za boljše zdravje nas in bodočih rodov
Program Živimo zdravo se v naši občini izvaja v sodelovanju z Zavo-

dom za zdravstveno varstvo Kranj. Program poteka v obliki desetih de-
lavnic, izvedenih je bilo že osem delavnic. Osnovni namen je osvešča-
ti lokalno prebivalstvo k aktivni skrbi za zdrav način življenja, ki vklju-
čuje pravilne prehranjevalne navade, uravnavanje telesne teže, primer-
no in zadostno telesno dejavnost, obvladovanje stresa in opustitev
škodljivih razvad. O vsem tem so na delavnicah, ki so potekale ob če-
trtkih od oktobra dalje v prostorih Osnovne šole Matije Valjavca Pred-
dvor, govorili in predstavili zdravniki, fizioterapevt, medicinske sestre,
kuhar in vaditelji telesne dejavnosti. Delavnice so bile zelo dobro 
obiskane, potekajo v skupinah in so hkrati tudi prijetno druženje. 
Januarja bosta še dve delavnici, in sicer 12. januarja na temo Zdravo
srce in 19. januarja na temo Pridelava zelenjave (samooskrba). Spo-
mladi pa bomo izvedli test hoje na 2 km, s katerim boste lahko preve-
rili vašo telesno pripravljenost. Vljudno vabljeni! M. P.

Občinski prostorski načrt še negotov
Kdaj bo občina Preddvor dobila občinski prostorski načrt, za katerega

je bila letos javna razgrnitev? Direktor občinske uprave Marko Bohinec
o tem pravi: ”Napoved, kdaj bo, je zelo negotova, čeprav imamo že tri
leta vsako leto cilj, da bi ga imeli do dopustov. Je pa vse odvisno od po-
gajanj z institucijami, ki dajejo soglasja. Javna razgrnitev je bila, tudi po-
gajanja z ministrstvom za kmetijstvo, kjer so zelo trdi, kar zadeva širitev
na kmetijska zemljišča. Občina mora soglasjedajalcem posredovati vrsto
utemeljitev. Imeli smo sestanke z vsemi lastniki problematičnih zem-
ljišč, kjer je kanček upanja za spremembo namembnosti. Sami se lahko
vključijo v pripravo utemeljitev s svojimi sredstvi (pri tem jim bo poma-
galo podjetje, ki za občino pripravlja prostorske dokumente). Do januar-
ja bodo pogodbe pripravljene, potem pa bomo skušali z utemeljitvami
znova nastopiti pri ministrstvu za kmetijstvo.” D. Ž.

Kako so volili v občini Preddvor
Sedaj so že znani tudi uradni rezultati volitev v državni zbor. Tudi po-

tem ko so prišli glasovi po pošti in iz tujine, je zmagovalka volitev Po-
zitivna Slovenija Zorana Jankovića, na drugem mestu je SDS Janeza
Janše, na tretjem SD Boruta Pahorja. V državni zbor so se prebile še
stranke: DeSUS, NSi, Lista Virant in SLS. Želeli smo izvedeti, kako
so 4. decembra glasovali volivke in volivci v občini Preddvor in z vo-
lilne komisije gorenjske volilne enote v Kranju so nam prejšnji teden
poslali delne neuradne rezultate šestega volilnega okraja, kamor med
drugimi kraji sodi tudi občina Preddvor.

Zoran Janković je s svojo stranko Pozitivna Slovenija zmagal le na
volišču Preddvor I - dom, in sicer s 27,64 odstotka glasov tamkajš-
njih volivcev. S 27,06 odstotka je bila druga stranka SDS, za katero
je v šestem volilnem okraju kandidiral Branko Grims. Ta stranka je
zmagovalka tudi na vseh drugih voliščih v občini: v Bašlju je dobila
37,92 odstotka, v Kokri 30,83, na volišču Preddvor II 36,40, v Tupa-
ličah 39,55 in na Zgornji Beli 35,46 odstotka. Pozitivna Slovenija je
na volišču v Bašlju dosegla 25,42 in v Tupaličah 22,03 odstotka, pov-
sod drugje pa manj kot 20 odstotkov. Vrstni red drugih strank se raz-
likuje od tistega v državi. Na preddvorskih voliščih je dober izid do-
segla tudi Lista Virant, najboljšega v Bašlju (12,08 odstotka), povsod
drugod pa od 8 do skoraj 10 odstotkov. Še bolje je šlo stranki SLS, ki
je v Kokri dobila kar 15,79 odstotka glasov, drugje pa od 5,83 do
12,53 odstotka. SD je dobila od najmanj 4,58 do največ 9,22 odstot-
ka, DeSUS od 4,17 do 7,09, Nova Slovenija pa od 3,33 do 8,80 od-
stotka glasov.  D. Ž.

TIC odprt ob koncih tedna
Turistično informativni center v Preddvoru je v zimskem času odprt

vsak petek popoldne od 14. do 18. ure, v soboto in nedeljo pa od 9. do
12. in od 14. do 18. ure.

Občina Preddvor želi vzpostaviti sistem informacij-
skih tabel, ki bi obiskovalce usmerjale k iskanemu ci-
lju. V ta namen so bile v vseh vaseh izvedene informa-
tivne table s karto naselja, v katerem so označeni po-
slovni subjekti in važnejši objekti in panoramske table
na nekaterih izpostavljenih mestih. V nadaljevanju se
pripravlja sistem označevalnih tabel za posamezne
ulice ali dele naselij, na katerih so navedeni ime uli-
ce, hišne številke stanovanjskih hiš in table za posa-
mezne ustanove in pomembnejše objekte. Informa-
cijske table se na željo posameznih poslovnežev
nadgradi tudi s tablami, ki predstavljajo njihovo
dejavnost. Pripravljen je bil osnutek splošne informa-
cijske table, kakršnega vidite na priloženi fotografiji.
Vsem, ki bodo to želeli, bodo omogočili postavitev in-
formativne table, ki bo prilagojena njihovim potre-
bam. Možnosti je več. Možna je postavitev samostoj-
nih označevalnih tabel za označitev enega objekta,
ustanove ali gospodarskega subjekta. Lahko gre za do-
datno lamelo na skupni tabli ... Glede na lokacijo in
potrebe posameznega poslovnega subjekta, bo nareje-
na ustrezna označba.

Vse, ki se ukvarjajo z gospodarsko dejavnostjo, pro-
sijo, da svojo vlogo posredujejo na Občino Pred-
dvor (Dvorski trg 10, 4205 Preddvor - s pripisom:
INFORMATIVNE TABLE), kjer bodo v nadalje-
vanju prejeli vse potrebne informacije.

V Preddvoru bodo postavljene 
informativne table

Primer informativnih tabel, kakršne naj bi dobila občina Preddvor.
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Božično-novoletne ustvarjalne delavnice
Turistično informacijski center (TIC) v Preddvoru je pred božično-

novoletnimi prazniki pripravil osem brezplačnih delavnic za otroke od
četrtega leta dalje. Namenili so jim štiri sobote, ena delavnica je bila
dopoldne, druga popoldne, vse pa dobro obiskane. Na prvi delavnici so
izdelovali sveče in novoletne okraske iz čebeljega voska, prisluhnili so
tudi besedam čebelarja, na drugi pa so za praznično krašenje doma de-
lali mini drevesca in novoletne okraske iz papirja. Na tretji so otroci v
družbi animatork izdelovali unikatne božično-novoletne voščilnice, na
zadnji pa božične škratke iz naravnih materialov. D. Ž.

Glasujmo za vrtec Storžek
V času od 15. novembra letos do 31. januarja 2012 se je vrtec Storžek

vključil v spletno Pampersovo dobrodelno nagradno igro, v kateri se
potegujemo za super nagrado pet tisoč evrov. Ta nagrada nam bo omo-
gočila nakup sredstev za igre in športne dejavnosti na našem igrišču ob
novem vrtcu. Od začetka akcije pa do danes smo si od prijaznih in do-
brih ljudi ”prislužili” že več kot tristo glasov, kar nas uvršča na tretje
mesto v naši regiji. Toda konkurenca je huda in za osvojitev nagrade
zadostuje le prvo mesto, do tja pa potrebujemo še vsaj dvakrat toliko
vaših spodbud oz glasov. Hvala vsem tistim, ki ste že glasovali, tistim,
ki vam še ni uspelo, pa naj velja naša prošnja, da se odzovete in nam
daste svoj ”klik”. Prijazno pozivamo k sodelovanju tudi vaše znanca,
sorodnike in prijatelje. Hvala za vaše sodelovanje na spletnem naslovu:
http://pampers-vrtci.av-studio.si/si/vrtci-v-sloveniji in za potrditev gla-
su na vaši spletni pošti. Otroci in zaposleni iz vrtca Storžek smo vam
hvaležni in vam ob prihajajočih praznikih kličemo: SREČNO!

Prebuditi želijo Trnuljčico
Ob jezeru v Preddvoru se decembra vrstijo dogodki, ki imajo namen

prebuditi to Trnuljčico slovenskega turizma. Minuli konec tedna je
ekipa, ki je z novimi idejami zastavila z delom v hotelu Bor, v sodelo-
vanju z domačini pripravila predpraznično vzdušje. V paviljonu in na
terasi ob jezeru so postavili stojnice z domačimi izdelki, domače turis-
tično društvo pa je že drugič zapored priredilo tek Božičkov. Napove-
dujejo pa že praznično dogajanje. Vsak petek, od 23. decembra naprej,
bodo v nedavno obnovljeni grajski kleti prirejali jazz večere. Prvi bo
nastopil Cene Resnik trio, prihodnje petke pa pričakujejo Remake
Swing kvartet z Marjanom Loborcem, ustanoviteljem Mladih levov.
Kot nam je povedala Lili Gojo iz Hotela Bor, bo vsako soboto in
nedeljo od 12. ure naprej odprta grajska restavracija, kot prvi v
Sloveniji pa bodo organizirali tudi otroško varstvo za otroke svojih gos-
tov. To so povezali s pravljičnim dogajanjem v skrivnostnem grajskem
ambientu. V soboto, 24. decembra, bosta v hotelu božična večerja in
klavirski koncert, organizirali bodo pohod z baklami k polnočnici. Na
božič, 25. decembra, pa bo Turistično društvo Preddvor pripravilo
tradicionalen potop božičnega drevesca v jezero. Tudi za novo leto bo
živahno. 31. decembra bo pred hotelom tekmovanje v postavljanju
snežakov (če bo le sneg), vabijo pa tudi k svečani silvestrski večerji in
silvestrovanju ob živi glasbi. D. Ž.

V vrtcu Čriček na Zg. Beli že veliko let orga-
niziramo dejavnosti, ki spodbujajo ohranjanje
čiste narave, urejenost vrta in igrišča ter biva-
nje in gibanje na prostem. Spomladi smo si
uredili vrt na igrišču. Stare traktorske pnevma-
tike smo pobarvali z živimi barvami, jih napol-
nili z zemljo in vanje posadili zelišča, dišavni-
ce, sončnice in druge rožice, paradižnik in
okrasne buče ... Iz melise, ki je zrasla, smo pri-
pravili tudi osvežilen melisin sok. Na jesen, ko
smo pridelke pobrali in so ostale pnevmatike
prazne, nam je za zasaditev novih rastlin pod-
jetje Korotan iz Struževega podarilo nekaj sa-
dik, da so naše gredice spet oživele. 

S tem prispevkom se vsi iz vrtca Čriček zahva-
ljujemo vsem, ki ste sodelovali v preteklih in zad-
nji novembrski akciji zbiranja starega papirja.
Otroci vrtca Čriček star papir zbiramo skozi vse
leto, zato vas vabimo še naprej, da prinašate papir
v škatli ali zvezanega pred garažo pod vrtcem, ki
je označena z letakom. Zbiranje starega papirja je
tudi naša rdeča nit v projektu Turizem in vrtec, ki
smo ga naslovili Skupaj s sosedi v vasi skrbimo
za naravo. Z denarjem od prodaje papirja gremo
na izlete z avtobusom, kupimo si didaktična sred-
stva, igrače, knjige, morda v prihodnje tudi kakš-
no novo manjše igralo na igrišču.

Mateja Mušič, vzgojiteljica

Skupaj s sosedi v vasi
skrbimo za naravo

Kolesarska postajališča v dolini Kokre
V dolini Kokre so že postavljena štiri kolesarska postajališča. Prvo so

postavili pri Jelovici na Hribu, zadnje na Fužinah v Kokri. Na sliki:
postavljanje postajališča na Fužinah. 
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Dobavljena električna energija
Na območju občine Preddvor distribucijsko

podjetje Elektro Gorenjska napaja 1336 odje-
malcev v 14 vaseh iz 32 transformatorskih po-
staj s skupno instalirano močjo 6060 kVA. Na-
pajanje poteka po dveh napetostnih nivojih:
srednjenapetostnem po 20-kilovoltnem omrež-
ju iz razdelilne transformatorske postaje Prim-
skovo 110/20 kV prek dveh 20-kV izvodov in
nizkonapetostnem 0,4-kV omrežju. Razvoj
elektroenergetske infrastrukture na območju
občine Preddvor je odvisen od umeščanja no-
vih odjemalcev v obstoječi sistem elektrodi-
stribucijske infrastrukture, od povečanja obre-
menitve obstoječih odjemalcev ter glede na ob-
novo druge infrastrukture (ceste, kanalizacija
itd.).

V letu 2010 je bilo na območju občine Pred-
dvor dobavljene 8.982.337 kWh električne
energije. Povprečni odjemalec je porabil me-
sečno 562,8 kWh električne energije, in sicer v
gospodinjstvu 415,9 kWh, v poslovnem odje-
mu 1766,6 kWh in 301 kWh na prižigališče
javne razsvetljave. V občini je 346 svetilk, 23
različnih tipov v 28 odjemnih mestih. Letna
poraba električne energije za javno razsvetlja-
vo v občini Preddvor je bila 29,59 kWh na pre-
bivalca in ne presega mejne vrednosti po Ured-
bi o mejnih vrednostih svetlobnega onesnaže-
vanja okolja, ki je 44,5 kWh na prebivalca. 

Več kot polovica porabljene 
elektrike v Preddvoru je zelene

Za leto 2010 je bilanca obnovljivih virov
energije v volumnu celotne porabe na območ-
ju občine Preddvor 41,77 odstotka, in sicer:
35,35 odstotka glede na sestavo primarnih vi-
rov dobavitelja Elektro Gorenjska, 1,87 odstot-
ka je bila energija 40 kupcev Reenergija Elek-
tra Gorenjska in 4,55 odstotka treh kupcev je
bila zelena energija iz proizvodnih virov Go-
renjskih elektrarn za osnovno šolo Matija Va-
ljavca Preddvor, Občino Preddvor in Energeti-
ko Preddvor.

Na območju občine Preddvor je bilo leta
2010 proizvedene 864.520 kWh zelene elek-
trične energije v štirih malih hidroelektrarnah
na reki Kokri in na treh sončnih elektrarnah,
kar pomeni glede na porabo na območju obči-
ne Preddvor 9,62-odstoten delež. Izračunan

delež zelene elektrike iz obnovljivih virov je
bil za leto 2010 več kot polovico, to je 51,39
odstotka.

Instalirana moč sončnih elektrarn se bo v letu
2011 podvojila, zgrajene bodo štiri sončne
elektrarne s skupno močjo 137 kW (med njimi
tudi na novem Vrtcu v Preddvoru z močjo 49
kW), kar bo 1,6-odstotni dodaten prispevek k
povečanju deleža zelene elektrike. 

OŠ Preddvor za tretjino zmanjšala
izpuste toplogrednih plinov 

Poraba električne energije v Zavodu osnovna
šola Preddvor na treh objektih šola Preddvor,
vrtec Preddvor in podružnična šola Kokra je
bila leta 2010 109.007 kWh oz. 14,42 odstotka
več kot leta 2007. Poraba toplotne energije,
proizvedene z biomaso, je leta 2010 411.130
kWh oz. 17,28 odstotka več kot leta 2007. 

Od leta 2008 je bila Osnovni šoli Matija Va-
ljavca Preddvor dobavljena električna energija
direktno iz kvalificiranih hidroelektrarn druž-
be Gorenjske elektrarne, zato ni bilo ustvarje-
nih emisij CO2. V letu 2010 so bili izpusti CO2
od toplote iz biomase 133,617 tone. Sončna
elektrarna na osnovni šoli Preddvor je prispe-
vala zmanjšanje 28,630 tone emisij CO2, kar

znaša kumulativno 104,987 ton CO2 izpustov
oz. za 30 odstotkov zmanjšanje glede na leto
2007 (slika spodaj).

Občina Preddvor za 40 odstotkov
zmanjšala izpuste toplogrednih 

plinov 
Prav tako je od leta 2008 dobavljena električ-

na energija direktno iz obnovljivih proizvodnih
virov - hidroelektrarn družbe Gorenjske elek-
trarne tudi Občini Preddvor, zato ni bilo
ustvarjenih emisij CO2. Leta 2010 so bile zara-
di prihrankov uporabe OVE skupne emisije
22,124 ton CO2, kar pomeni 64,1-odstotno
zmanjšanje emisij CO2, glede na leto 2007. 

Partnerski razvojno-izobraževalni model so-
delovanja med Osnovno šolo Matija Valjavca
Preddvor, Občino Preddvor in Gorenjskimi
elektrarnami je dal pri celovitem energetskem
konceptu uporabe obnovljivih virov energije z
dodatno proizvodnjo iz sončne elektrarne na
strehi osnovne šole učinkovit rezultat zmanjša-
nja emisij CO2. Skupne emisije CO2 so se iz
211,671 tone leta 2007 zmanjšale na 127,111
tone leta 2010, kar pomeni 39,9 odstotka okolj-
skih prihrankov.

Mag. Drago Papler

Obnovljivi viri energije

Kako zeleni so viri energije
v Preddvoru?

V tokratnem razmišljanju sem se osredotočil na rabo energije z vidika lokalne skupnosti. Namreč Občina
Preddvor se zaveda pomena obnovljivih virov energije, zato je bila že pred poldrugim desetletjem tista, 

ki je med prvimi pristopila k spodbujanju pridobivanja in uporabi zelene toplotne energije. 
V zadnjih letih je vse bolj zelena tudi uporaba električne energije. 

Lokalni energetski koncept Občine Preddvor to usmeritev definira s poudarkom na izrabi lokalnih 
obnovljivih virov ter ukrepom učinkovite rabe energije v prihodnosti.
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Gibanje emisij CO2, Osnovna šola Matija Valjavca Preddvor                                              Vir: Izračuni Drago Papler (2011)
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Ex Tempore v Preddvoru
Likovno društvo Preddvorski samorastniki, društvo Galerie / Verein Ante - Pante iz avstrijske Koroške 

in društvo Sončni Hribček z Olševka pri Preddvoru so pripravili celodnevno slikarsko delavnico, 
1. mednarodni Ex Tempore - Preddvor 2011.

Idejo za tovrstni dogodek je pred tremi leti
dal Franc Guček, predsednik Preddvorskih
samorastnikov, realiziral pa Tone Podjed,
predsednik Sončnega Hribčka, skupaj s po-
močjo obeh omenjenih društev. Dodal je še, da
že obstaja zanimanje za drugi Ex Tempore, le
da bo ta datumsko drugo leto prej, najverjetne-
je že 15. junija v okviru občinskega praznika.
Delavnico je pozdravil tudi preddvorski župan
Miran Zadnikar.

Letos je bilo na Ex Tempore prijavljenih se-
demnajst slikarjev iz Avstrije in Slovenije in
večina se je delavnice tudi udeležila. Med nji-
mi Tatjana Trontelj, Nada Šifrer, Franc Gu-
ček, Ljubica Hudobivnik, Marjan Sajovic,
Vladimir Sitar, Štefan Remic, Franc Kočar,
Damjan Štirn, Pavla Peranovič, Mojca Go-
dec, Karl Vejnik. Umetniki so se zbrali že v
jutranjih urah v Preddvoru, izbrali motiv, se
odpravili na lokacijo, ki je morala biti v pred-
dvorski občini, in ustvarjali z oljem ali akrilom
na platno do poznega popoldneva. Pri motivih
so prevladovali preddvorski okoliški hribi in
gore, kjer je izstopal Storžič, pa cerkveni mo-
tiv sv. Lovrenca nad Bašljem, jezero Črnjava s
svojimi detajli in središče Preddvora.

Strokovna komisija v sestavi akademskih sli-
karjev Zmaga Puharja, Nejča Slaparja in mag.
umetnosti Ljuba Zidarja je slikarska dela oce-

nila, izbrala tri enakovredna in jih predstavila
vsem udeležencem kot najboljša. Tako so se
tokrat odločili za sliko Štefana Remica iz
Šenčurja, Damjana Štirna iz Štefane Gore in
domačinke Nade Šifrer.

Zaključna slovesnost prve mednarodne likov-
ne delavnice se je odvijala v prijetnem okolju
gostilne Pr’ Bizjak na Zgornji Beli, pospremil
pa jo je bogat kulturni program. Povabili so
tudi medijskega pedagoga in fotografskega
umetnika Ericha Angermanna iz Celovca, da
je delavnico spremljal skozi fotografski aparat,
na projekcijskem platnu pa kasneje predstavil v
objektiv ujete preddvorske naravne, kulturne
in druge posebnosti. Na slovesnosti je uvodni
nastop pripadal Ljudskim pevkam Mare Vilar
KD iz Domžal, organizatorji delavnice so po-
vedali nekaj besed, udeleženci so razstavili
svoja dela, licitirali so slike, nastale tega dne,
večer se je razvil v prijetno druženje. Dela 1.
mednarodnega Ex Tempora še vedno lahko ku-
pite ali si jih ogledate vse do 9. januarja 2012.

Udeleženci preddvorske delavnice so prav za
to priložnost prejeli še posebna priznanja s slo-
vensko ornamentiko, Tone Podjed je izdal ka-
talog z opisom vseh udeležencev, Likovno druš-
tvo Preddvorski samorastniki pa 20. decembra
v gostilni Majč v Preddvoru odpira tudi svojo
tradicionalno mednarodno novoletno razstavo

slik, keramike in lesorezov. Razstavo si boste
lahko ogledali do 20. januarja 2012 vsak dan
razen ponedeljka. 

Alenka Brun

Bralni kotiček

Po knjigah diši
Se še spomnite slovenske ljudske pravljice Zlata ptica? Pri Mladins-

ki knjigi je izšla zbirka zgodb in pesmi z ilustracijami Ančke Gošnik
Godec v razkošni knjigi z istoimenskim naslovom. Poleg slovenskih in
drugih ljudskih pravljic so v njej tudi številna besedila slovenskih av-
torjev, npr. Ele Peroci, Toneta Pavčka, Neže Maurer, Polonce Kovač,
Anje Štefan, Kristine Brenkove. Ob stoti obletnici rojstva Kristine
Brenkove je izšla knjiga z naslovom Pravljice, ki jih je prav tako ilus-
trirala Ančka Gošnik Godec. K branju pa vabijo tudi knjige Drevo
pravljic z ilustracijami Marlenke Stupica, Andersenove pravljice z
ilustracijami Marije Lucije Stupica in Čudežni vrt z ilustracijami
Jelke Reichman. Mladinska knjiga je tako počastila štiri slovenske
ilustratorke, ki so nas spremljale v otroški dobi branja, sedaj naj
razveseljujejo današnji mladi rod. 

Kaj pa malo starejši in odrasli bralci?
Za pogled v čas prve svetovne vojne je poskrbel eden najbolj branih

slovenskih pisateljev Ivan Sivec s knjigama o prvi svetovni vojni Og-
njeni ruj in Zelena solza s podnaslovom Roman o kraški družini
Jakomin v letih 1914 do 1917 oz. do 1920 v drugi knjigi. Avtor je spret-
no spletel niti resničnih zgodovinskih dejstev in pristnih zapisanih os-
ebnih spominov Andreja Zlobca (oče pisateljice in poznavalke
slovenske ljudske poezije in proze Dušice Kunaver) V viharju Soške
fronte in V bojih za severno mejo v romaneskno pripoved, ki kljub vo-
jni temi ostaja vedra in v bralcu vzbuja čudenje o moči ljubezni na eni
in nemoči posameznika v vojni vihri na drugi strani.

Med tujimi avtorji posebno mesto gotovo zavzema pisatelj Walter
Moers z romanom Mesto sanjajočih knjig in fantazijsko kulinarično

kuharico iz Zamonije Vrešči mojster. Razpon bralcev, ki se vam bo
ježila koža ob branju teh dve poslastic, je izjemno obsežen, saj sta 
knjigi navdihujoči tako za mladostnike kot starejše bralne sladokusce.
Ob branju boste uživali, če vas vsaj malo mika pokukati v svet Za-
monije, če ste ljubitelj mojstrskih zapletov Moersa, neverjetnih dogo-
divščin in srhljivih dogodkov, ki jih je doživel dinozaver Blagorad
Basnodolski ob iskanju Krvave knjige in orma v prvi knjigi. Mesto san-
jajočih knjig je hvalnica knjigi, branju in literarnim ustvarjalcem, če-
tudi glavni dinozavrski junak prihaja iz dežele Zamonije. Kaj mraček
Eho, zamonijska različica domače mačke, podari grozljivemu vreščje-
mu mojstru Espinu ob polni luni in kakšne pustolovščine se ob tem do-
gajajo, naj ostane skrivnost, dokler vas ne posrka vrešči mojster. Obe
knjigi je izdala Založba Sanje, k branju pa vabi tudi mojstrski prevod
mlade Stane Anželj, ki je bila na letošnjem knjižnem sejmu nagrajena
kot najboljša mlada prevajalka. 

Če smo že pri knjižnem sejmu, naj omenim še nagrado Krilati lev za
najboljšo celostno oblikovano knjigo, ki jo je dobila tiskarna Gorenjs-
ki tisk storitve za knjigo z naslovom Julijske Alpe in je izšla pri Mo-
horjevi založbi Celovec. 

Za lažji spomladanski začetek teka, za vse tiste, ki imate do teka še
kakršen koli predsodek, strahospoštovanje ali če ste se že kdaj vprašali:
”Zakaj me boli noga?” povabilo k branju knjige Rojeni za tek, ki je
izšla pri založbi Sanje. Delo ameriškega avtorja in novinarja Christo-
pherja McDougalla Rojeni za tek je predstavitev osupljivih atletskih
dosežkov z najnovejšimi znanstvenimi odkritji, je knjiga o hitronogem
indijanskem plemenu Tarahumare, ki se skrivajo v mehiških Bakrovih
kanjonih (Barranca del Cobre), je knjiga o teku kot čistem užitku in tudi
v iskanju odgovora na vprašanje: ”Ali smo rojeni za tek”?

Podajmo se - na tek in k branju knjig!
Mag. Franceska Žumer

Alfred Pototschnigg, Franci Guček, Tone Podjed in
preddvorski župan Miran Zadnikar ob likovnih delih
udeležencev letošnjega 1. mednarodnega Ex Tempora
v Preddvoru. / Foto: AB
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Na čelu projekta je Tone Podjed z Olševka,
sicer predsednik Sončnega hribčka, društva za
zdravo srce, dušo in telo. V pogovoru z njim
izvemo, kako se je rodila zamisel zanj in kakš-
ne načrte še imajo preddvorski samorastniki. 

Preddvorski samorastniki so domače okvi-
re prerasli že s sodelovanjem z umetniki iz
Železne Kaple. Se sedaj rojeva nov medna-
rodni projekt?

”Sodelovanje z društvom Ante - Pante iz Že-
lezne Kaple je vzpostavil ustanovitelj likovne-
ga društva Preddvorski samorastniki Uroš Pre-
mru in to traja še danes. Sam pa sem na čelu
projekta Extempore, ki naj bi bil prav tako
mednaroden, z njim pa so dane možnosti, da
Preddvor postane še bolj prepoznaven v vseh
pogledih: kulturnem, turističnem, tudi gospo-
darskem.”

Kako je nastala zamisel o extemporu?
”Ideja o organizaciji extempora je nastala

pred tremi leti v pisarni turističnega društva
Preddvor ob pogovoru z ustanoviteljico turis-
tično-informacijskega centra Darjo Delavec in
predsednikom Preddvorskih samorastnikov
Franca Gučka o tem, kakšne so možnosti
vključevanja društev v promocijo občine Pred-
dvor in njihovo turistično ponudbo. Dve leti je
bil extempore le na seznamu želja Preddvor-
skih samorastnikov. Letos pa je napočil pravi
trenutek in zamisel se je uresničila. V sodelo-
vanju z Alfredom Pototschniggom iz društva
Ante - Pante iz Železne Kaple in s Sončnim
hribčkom se je rodil 1. Mednarodni Extempo-
re - Preddvor 2011. Udeležilo se ga je trinajst
slikarjev iz Slovenije in Avstrije. Vsi udeležen-
ci so prejeli prav za to priložnost posebna pri-
znanja s slovensko ornamentiko. Za to prilož-
nost sem izdal katalog z opisi udeležencev. Ve-
lika verjetnost je, da bo ta preddvorski extem-
pore postal tradicionalen. Že prihodnje leto 15.
junija bo v okviru občinskega praznika nasled-
nji, tudi mednarodni. Prijave že prihajajo.”

Kaj v društvu načrtujete v prihodnje?
”Likovno društvo ima vsako leto nekaj pre-

poznavnih prireditev. Ena je tradicionalna no-
voletna razstava (letošnjo smo odprli 16. de-
cembra in bo v gostilni pri Majču odprta še del
januarja), v prihodnje pa načrtujemo projekt
poslikavanja panjskih končnic s ciljem ohra-
njanja slovenske dediščine. K sodelovanju so
za začetek povabljene osnovne šole v Preddvo-
ru, Solčavi in Železni Kapli, povabili pa bi tudi
druge zainteresirane šole. Projekt naj bi zaži-
vel v šolskem letu 2012/2013, vanj bi se vklju-
čilo tudi društvo Ante - Pante iz Železne Ka-
ple. Ob tem naj povem, da brez Alfreda Po-
totschnigga, njegovega predsednika, ne bi bilo
tako plodnega sodelovanja med občinama

Preddvor in Železna Kapla. Zato smo predla-
gali, da bi gospodu Pototschniggu občina
Preddvor podelila posebno priznanje za njego-
vo vlogo v meddržavnem in maloobmejnem
sodelovanju. S ciljem čezmejnega sodelovanja
naj bi v prihodnje naredili tudi ples Samorast-
nikov, namen pa je, da se spoznamo in vzpo-
stavimo stičišče na področju gospodarskega,
kulturnega in medgeneracijskega sodelovanja
med občinami Preddvor, Železna Kapla in tudi
Jezersko. Ideja je tudi, da bi extempore organi-
zirali tudi na Jezerskem, za kar pa še potrebu-
jemo soglasje tamkajšnjega župana.”

Kakšen pa je vaš likovni izraz v društvu
Samorastniki?

”V društvo sem pristopil na pobudo predsed-
nika Franca Gučka, čigar sproščenost in dar za
risanje izredno občudujem. Sam imam dar ri-
sanja slovenske ornamentike in po mnenju ma-
gistra umetnosti Ljuba Zidarja sem unikatni
posebnež v slovenskem prostoru. Za slovensko
ornamentiko sem se navdušil v osnovni šoli
Preddvor ob mentorstvu Petra Jocifa, za perzij-
sko ornamentiko pa pod mentorstvom Kamila
Legata. Slovenska ornamentika je ena najbo-
gatejših in najbolj prepoznavnih v Evropi.”

Danica Zavrl Žlebir

Energija, duh, mentalna svežina
Vse to po mnenju Toneta Podjeda, člana likovnega društva Preddvorski samorastniki, dobijo umetniki, ki

ustvarjajo v tem društvu. Poleg stalnih razstav sedaj še mednarodni extempore.

Ustvarjalci letošnjega Ex Tempora ob odprtju razstave decembra v gostilni Pr’Bizjak / Foto: Alenka Brun

Tone Podjed / Foto: Matic Zorman

Tisti, ki ustvarjajo v društvu Preddvor-
ski samorastniki, dobijo v njem energi-
jo, duha, mentalno svežino, meni Tone
Podjed. Društvo, v katerem je član
peto leto, ima po njegovem pravšnje
ime, ki govori o tem, da sami rastemo
in gremo naprej.
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PREDDVOR
041/635 043

● Ličarstvo    ● Kleparstvo    ● Vleka vozil
● Menjava stekel    ● Nadomestna vozila   
● Mehanične storitve 

NOVO:
● Cenitve vozil
● Poliranje in popravilo barve ter zaščitni sistem 

za lak (pred soljo na cesti, industrijskim 
onesnaževanjem, odporen na smolo iglavcev 
in ptičje iztrebke, zmanjša potrebo po pranju 
avtomobila)

Srečno vožnjo 2012!
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Ponudbo Bencinskega servisa
Logo v Tupaličah dopolnjuje 
tudi dostava kurilnega olja. 

Hitro in ugodno.

Bencinski servis Logo v Tupaličah 
lahko obiščete od ponedeljka do sobote 

med 6. in 21. uro ter ob nedeljah in praznikih
med 7. in 20. uro.

VSEM STRANKAM SE ZAHVALJUJEMO 
ZA ZAUPANJE IN VSEM ŽELIMO VESEL BOŽIČ 

IN SREČNO NOVO LETO 2012.
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”Je že t’ko na tem svet, da ta mal’ zmer’j ta
kratko potegnemo,” je na koncu nove veseloi-
gre Vrnil se je ata povedal velik igralski talent
Janez Gregorc iz Tupalič. Njemu se pridružu-
jejo prav tako nadebudne igralke Nina Nunar,
Nika Polajnar, Ana Kovačič, Petra Gregorc,
Saša Kociper in Tjaša Lombar ter seveda na-
debudni igralci Matija Krč, Gašper Seljak,
Primož Arh, Maks Zorman, Luka Kurnik,
Luka Košir in Luka Markun. Prav vsi re-
snično nosijo v sebi talent in bogastvo, da zna-
jo besedilo igre z glasom, mimiko in gibom
postaviti v resničnost. Režiser Jože Ekar iz
Mač je na premieri povedal, da je uspeh odvi-
sen od recepta in dobrih sestavin. To že drži,
vendar je Jože, tudi sam odličen igralec, reži-
ser, ki se z vlogami dodobra poistoveti in po-
tem igralcem na praktičen način pokaže, kaj
vse se da ”stisniti” iz posamezne vloge. Igra
Vrnil se je ata zajema življenjsko zgodbo odra-
slih ljudi na visokogorski kmetiji in prav zara-
di tega gredo igralkam in igralcem res iskrene
čestitke, da se znajo tako doživeto vživeti v
svet odraslih. Šepetalka Jana Ekar je ob tako
dobro zaigranih vlogah skoraj ostala brez dela.
Nad letošnjo igro so navdušeni tako odrasli kot
tudi najmlajši. Štiriletni Martin Lombar iz
Nove vasi si je igro ogledal že dvakrat in kot
pravi, si jo bo ogledal še tretjič. Priložnost za

ogled bo prišla na vrsto že sedmega januarja.
Hkrati s predstavo Vrnil se je ata pa se bodo s
hudomušnim, prvič zaigranim prizorom Služ-
nostna pot predstavili tudi Francka Rozman
in njeni trije soigralci Majda, Ančka in Ivan.

Dobre volje nam manjka in mislim, da jo bomo
v letu, ki je pred nami, še presneto potrebova-
li. Zato: dobrodošli med nami in SREČNO v
letu 2012!

Slavko Prezelj

Vrnil se je ata
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V ponedeljek, 21. septembra, smo
se s kranjske železniške postaje z
vlakom odpeljali najprej do Beo-
grada, od tam naprej pa z avtobu-
som srbske turistične agencije do
mesta Sarimsaklii v Turčijo. Vožnja
je bila eden razburljivejših in zani-
mivejših delov našega gostovanja.
Če v kratkem povzamem: naš avto-
bus je na poti do železniške postaje
v Beogradu, kjer naj bi nas pobral,
imel prometno nesrečo in tako smo

ostali brez. Poslali so nam nato
drug avtobus, edini, ki je bil prost,
a je bil v okvari, zato so na pot po-
leg voznika poslali še mehanika.
Torej, z okvarjenim avtobusom
(tega sprva nismo vedeli) smo se
odpeljali iz Beograda proti cilju. Na
poti smo imeli več težav, avtobus se
je dvakrat pokvaril in zaradi okvare
nismo mogli nadaljevati vožnje,
ampak na srečo je bil mehanik res
1A in ga je znal vsakič znova uspo-
sobiti za nadaljevanje poti. Poleg
tega se nam je zgodilo, da smo ne-
koga pozabili na avtocestnem po-
stajališču in se nato ponj vračali kar
vzvratno po avtocesti, on pa nam je
tekel nasproti. Skratka, adrenalin-
ska vožnja se je po enaindvajsetih
urah vendarle končala in kljub
mnogim težavam in nevarnostim
smo celi prispeli na cilj.

Takoj smo se namestili v hotel-
ske sobe, nekaj pojedli in odšli v
bližnjo diskoteko na spoznavni
večer vseh skupin. Dva dneva sta

tako minila, kot bi mignil. Sicer
lepo poletno, ne prevroče vreme
je en dan prekinilo hudo neurje, ki
je bilo kratko, ampak ravno dovolj
dolgo, da se je program in plan ce-
lega tedna nekoliko spremenil.
Ravno zaradi tega je nato ves čas
prihajalo do zamikov in premikov
programa in ne samo mi, tudi
organizatorji za pol ure naprej
niso znali povedati, kaj se bo do-
gajalo. Žal je bilo treba zaradi

tega vedno nekoga čakati in iska-
ti, med drugim enkrat tudi nas.

Skratka, organizacija festivala je
bila izredno slaba, kljub temu pa je
bil splošen vtis gostovanja odličen.
Festival je bil tekmovalne narave,
prav tako celotedensko dogajanje.
Izbirali so najlepši kostum, miss fe-
stivala, najboljšega plesalca in ple-
salko, najboljšo skupino, najboljšo
scenografijo, najboljšo koreografijo,
najbolj športno skupino ... Skratka
pripravljen je bil kup pokalov, na
koncu se je izkazalo, da so se pode-
ljevali po principu vsak dobi nekaj,
čeprav si marsikdo tega ni zaslužil.

Festivalsko dogajanje je bilo
obogateno tudi z mnogimi drugi-
mi dejavnostmi, ki smo se jih ude-
leženci festivala prostovoljno lah-
ko udeležili. Torej, izlet z ladjico
in ribji piknik, športne igre, naku-
povalni izlet in še mnogo drugih
stvari nam je bilo na razpolago,
tako da smo imeli dneve zapolnje-
ne z zabavo in poučnimi vsebina-

mi, večere pa smo preživeli ob
srečanjih z mestnimi veljaki, na
sprevodih in plesnih predstavitvah
skupin. En večer je bil namenjen
revijalnemu nastopu vseh skupin
udeleženk, tudi pevskih in instru-
mentalnih (ki je trajal od 21. ure
do enih zjutraj), tekmovalni del
festivala pa je bil nekoliko krajši,
saj se je bilo za tekmovanje treba
posebej prijaviti in vse skupine
niso sodelovale. 

Festivala se je sicer udeležilo 25
skupin iz trinajstih držav, od tega so
bile tri oziroma štiri skupine iz Slo-
venije. Poleg nas je bila še ena fol-
klorna in ena tamburaška skupina,
četrta pa je bila skupina hrvaške
manjšine iz Ljubljane, ki se je pred-
stavila s hrvaškimi plesi.

Skratka, gostovanja se bomo za-
gotovo najbolj spominjali po ne-
predvidljivem delovanju avtobusa,
po slabi, vendar zanimivi organiza-
ciji, nepozabnem druženju in ne 
nazadnje močni utrditvi vezi med
člani odrasle sekcije Folklornega
društva Preddvor. 

Na letnem koncertu FD Preddvor
sem obljubila več podrobnosti o
dogajanju na gostovanju v Viharni-
ku, a je prostor omejen.Vabim vas,
da si podrobnosti preberete na  splet-
ni strani www.fd-preddvor.com. 

Mateja Nosan, FD Preddvor

Gostovanje v turškem mestu 
Sarimsaklii 

Odrasla sekcija folklornega društva Preddvor je letos gostovala v turškem mestu Sarimsaklii, 
ki je drugo leto zapored gostilo tekmovalni folklorni festival Sarimsaklii Trophy 2011.

Cirles d.o.o., 
Tupaliče 21, 
4205 Preddvor

TEL.: 04/25 55 830
FAX: 04/25 55 831

● trgovina z lesom na evropski ravni
● posek in izvlek lesa
● strojna sečnja  
● žično spravilo lesa
● kamionski prevozi lesa 
● priprava in prodaja drv
● priprava biomase 
● sanacija in nega gozdov
● izkopi in izdelava gozdnih poti 
● skobljanje lesa

Če vas karkoli zanima, pokličite Cirila Zupina, 
tel.: 041/629-415 ali Klemena, tel.: 041/422-067

Želimo vam lepe božične 
in novoletne praznike ter zdravja 

in poslovnih uspehov v novem 
letu 2012. 

Kolektiv Cirlesa

cirleszupin@gmail.com
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Preddvorska zastava v Avstriji, 
Italiji in Turčiji
O letošnjem delu preddvorskih folkloristov

Sadovi dobrega in intenzivnega dela društva
v zadnjih letih se kažejo tudi v stalnem pove-
čevanju števila plesalcev. Letos se je otroški
sekciji pridružilo precejšnje število novih čla-
nov iz vseh starostnih skupin od 1. do 9. razre-
da. Aprila letos je začela delovati še ena odra-
sla skupina, ki se še ne vključuje v aktiven pro-
gram društva, pač pa se sestaja zgolj ljubitelj-

sko. Vseeno pa njihovo delo strokovno vodi
mentorica našega društva Natalija Vrhovnik.
Poleg nastopov je bil letos pomemben projekt
izdelave študije Oblačilne dediščine na ob-
močju Preddvora in okolice v obdobju od kon-
ca 19. stoletja do danes. S študijo smo posegli
na področje dediščine, ki je redko zajeta v ka-
terikoli literaturi. Ob tem bi se rad zahvalil av-

torjema: Tadeji Pance in dr. Bojanu Knificu ter
vsem, ki ste kakorkoli pripomogli k pridobiva-
nju gradiva.

Tik pred letnim koncertom pa smo vzpostavili
novo spletno stran društva (http://fd-preddvor.com/),
pri čemer je veliko dela opravila Mateja No-
san, duša našega društva. Nova spletna stran
nam sedaj omogoča, da bomo lahko bolj ažur-
no objavljali vse novice, povezane z društvom.
Nekaj vsebin bo treba še dopolniti, vseeno pa
vas vabim, da si jo ogledate.

Za vso pomoč in podporo pa bi se ob tej pri-
ložnosti zahvalil tudi našim sponzorjem: obči-
ni Preddvor in županu Miranu Zadnikarju,
PBS Slovenije, Pizzeriji Gorski privez, podjet-
ju MKL Systems, najboljšemu sosedu, trgovi-
ni Mercator, podjetju Mobitel, prevozniku Lu-
katour, cvetličarni Urška, Marku in Urški Per-
nuš z Milj, Martinu Markunu iz podjetja Le-
das, poslovalnica Preddvor, osnovni šoli MV
Preddvor, Pekarni Zevnik, Gostinstvu Jože Bu-
kovinski, Pekarni Maček - razvoz in dostava.

Za prihodnje leto smo si spet zastavili zelo
ambiciozen načrt dela. Obe sekciji se bosta
udeležili Območnih srečanj folklornih skupin
v organizaciji JSKD (Javnega sklada Republi-
ke Slovenije za kulturno dejavnost). Marca
2012 se bo otroška sekcija udeležila mednarod-
nega festivala Gregorjevo v Rogaški Slatini.
Maja načrtujemo udeležbo na državni reviji
otroških folklornih skupin v Rogaški Slatini.
Poleti bo daljše gostovanje v tujini za odraslo
sekcijo. Za otroško sekcijo pripravljamo dvo-
ali večdnevni delovni tabor in/ali krajše gosto-
vanje v tujini. Junija bomo organizirali tradici-
onalno mednarodno srečanje folklornih skupin
in v sklopu tega srečanja praznovali tudi 
pomemben jubilej - 60 let neprekinjenega 
delovanja folklore v Preddvoru. Novembra pa
najavljamo tradicionalen letni koncert našega
društva. Poleg naštetega pa bomo v sodelova-
nju z Občino Preddvor začeli izvajati naslednji
projekt, ki temelji na prej omenjeni študiji - 
obnova in dopolnitev kostumskega fonda. 

Ob 60-letnici delovanja bi želeli izdati zbor-
nik in ob tem vabim vse, ki bi lahko kakor koli
pripomogli k uresničitvi te želje, da mi to spo-
ročijo osebno, na telefon 040/273 118 ali po
elektronski pošti damjan.kovacic@telemach.net.
Veseli bomo tako pomoči pri zbiranju gradiva,
oblikovanju in ne nazadnje finančne pomoči.

V našem društvu se vedno nekaj dogaja. Po-
sebej me veseli to, da je tudi vedno več pri-
pravljenosti za delo, vedno več je idej in samo-
iniciativnosti. Prav zaradi teh dejstev si upamo
zastaviti tako smele načrte, obenem pa si želi-
mo, da bi nas tudi v prihodnje podprli doseda-
nji sponzorji, in upamo, da se jim bodo pridru-
žili še novi.

Damjan Kovačič
Predsednik Folklornega društva Preddvor

Februar - območno srečanje odraslih folklornih skupin,
April - območno srečanje otroških folkornih skupin
Maj - državna revija otroških folklornih skupin v Rogaški Slatini - doseženo srebrno priznanje
Junij - organizacija Mednarodnega srečanja otroških folklornih skupin v Preddvoru
Julij - sodelovanje na praznovanju 40-letnice Folklorne skupine SPD Zarja v Železni
Kapli in dvodnevno gostovanje Otroške sekcije v Italiji
September - gostovanje odrasle sekcije v Turčiji (več v posebnem prispevku)
November - letni koncert Folklornega društva Preddvor

Odrasli folkloristi v Železni Kapli

Otroška folklorna skupina v Italiji
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Prav gotovo ob pogledu na Hudičev boršt na
Zaplati vsaj večini med nami ni nikoli prišlo na
misel, da bi v tem tisočletnem bukovem gozdu
lahko hudič tudi polhe pasel. Kranjski plemič
Janez Vajkard Valvasor je namreč v Slavi voj-
vodine Kranjske (1689) zapisal, da na Notranj-
skem, Dolenjskem in Kočevskem vrag goni
polhe na pašo. V Hudičevem borštu se polhi
verjetno pasejo kar sami in v letošnjem letu, ko
je bukev bogato obrodila, jih je bilo res na pre-
tek. Čeprav je nedograjeno zavetišče dobro za-
prto, pa so polhi le našli pot vanj. ”V tej poto-
valki sem imel spravljeno spalno vrečo, in ko
sem jo hotel uporabiti, sem odprl zadrgo poto-
valke in takrat sta se ven, meni v naročje in na-
prej čez rame pognala dva polha,” mi je pove-
dal načelnik Planinske sekcije Preddvor Živko
Drekonja. Spalna vreča, v kateri sta spala pol-
ha, je bila seveda pregrizena na stotih koncih.
S polhi imajo preddvorski planinci že izkušnje,
tako da je letošnje leto predsednik gospodarske
komisije Rajko Fende pločevinke piva, pri-
pravljene za delovne akcije, spravil globoko v
”trezor”. Lani so se polhi namreč spravili tudi
na pivo. Z ostrimi zobmi so preluknjali ploče-

vinko in iz nje posrkali omamno tekočino.
Kakšno je bilo njihovo rajanje, si lahko le mis-
limo. Prihodnje leto, ko bodo planinci spet za-
vihali rokave pri gradnji zavetišča, bodo prigo-
de s polhi verjetno spet na nočnem programu.
”Ponoči so delali tak kraval, kakor da bi vlak
Balkan expres z vso hitrostjo drdral po pod-
strešju,” je povedal nekdanji oskrbnik planin-

ske koče Iskra na Svetem Jakobu Tone Sušnik.
”Tisto leto sem jih ujel v past čez sedemdeset.
Nekatere sem označil in jih dal planincem, da
so jih odnesli proti dolini. Verjetno so jim že
po poti navzdol delali takšno zgago, da so jih
spustili. Tisti označeni so se namreč spet kma-
lu znašli v pasti na podstrešju koče.”

V planinskem domu na Kališču je letošnje
poletje planincem stregla oskrbnica Tanja. Ta-
kole mi je povedala: ”Prebudila sem se iz spa-
nja, ker sem zaznala, da nekaj hodi po meni.
Odprem oči in glej ga vraga. Na odeji skoraj
tik pred mojim nosom zagledam velikega pol-
ha, ki je bolščal vame kot teliček v nova vrata.
V tisočinki sekunde sem zagnala takšen bojni
krik in završala z odejo čez glavo, da ne vem,
kdo se je bolj stresel polh ali jaz.” Polh verjet-
no Tanjinega krika ne bo pozabil deset let, kaj-
ti takšna je njihova življenjska doba, seveda če
ne pridejo prej kunam v ostre kremplje. 

Polhi zdaj spijo, ko pa bo nastopila pomlad,
pa le pocukajte Živka za rokav, da vam v Hu-
dičevem borštu v zavetišču pokaže kakšnega
polha, ki bo skočil čez vas. In ne ustrašite se ga
tako, kot sem se ga jaz. Slavko Prezelj

Veseljaki planinskih koč
Ali v Hudičevem borštu na Zaplati hudič polhe pase?

Tradicionalni slovenski zajtrk 
v preddvorskih vrtcih

Tudi preddvorski vrtci smo se pridružili akciji slovenskih čebelarjev
in pripravili tradicionalni slovenski zajtrk. Z otroki smo se že v dnevih
pred zajtrkom pogovarjali o zdravi hrani, še zlasti o tisti slovenskih pri-
delovalcev. V predšolski skupini Medvedki smo izdelali prehransko pi-
ramido in se seznanili s koristnostjo čebel. 18. novembra so najstarej-
šo skupino vrtca Storžek obiskali župan Miran Zadnikar, ravnatelj OŠ
Matije Valjavca Marjan Peneš in čebelarja Jože Kokl in Darko Miklav-
čič. Skupaj z otroki so pozajtrkovali črn kruh, maslo, med, mleko in ja-
bolko. Bili so dobro razpoloženi. Otroci so po zajtrku pokusili med iz
satja, prepevali in recitirali pesmi o čebelah in izdelali sveče iz čebe-
ljega voska. Na koncu nam je Robert Golc s KGZ Kranj predstavil Po-
tovanje hrane od njive do mize. Želimo si, da bi imeli na mizah čim
večkrat domačo slovensko hrano. 

Ema Torkar, vzgojiteljica v vrtcu Storžek

Preddvorski gradovi navdušili pohodnike
V Preddvoru so tradicionalno ob občinskem prazniku organizirali

ogled štirih preddvorskih gradov. Letošnjega so organizirali že petnajs-
to leto. Po gradovih je pohodnike vodila dolgoletna članica domačega
turističnega društva Mirjam Pavlič. Pred gradom Dvor sta pohodnike
pozdravila Miran Zadnikar, župan občine Preddvor, in Brane
Likozar, predsednik Turističnega društva Preddvor. Ob poti so se us-
tavili v turistični poslovalnici, kjer je bila v tistem času razstava ročnih
del, pot nadaljevali do jezera Črnava, kjer stoji grad Hrib. V njem so si
ogledali poročno dvorano, grajske sobe in se sprehodili po znanem
poročnem drevoredu in šli mimo gozdne učne poti, kjer so v tem parku
nasadi najstarejših ameriških sekvoj ali mamutovcev v Sloveniji.
Obiskali so grad Turn in si v njem ogledali spominsko sobo Josipine
Turnograjske, slovenske pisateljice, pesnice in skladateljice, ki se je
rodila 9. julija 1833 na gradu Turn, grajsko kapelo in kopijo nagrobnika
Josipini Turnograjski, ki je pokopana v Gradcu v Avstriji. Mimo Josipi-
nine senčnice s krogom devetih lip so se vzpeli do razvalin četrtega,
Pustega gradu, od koder je čudovit razgled na Storžič, Hudičkov boršt,
Zaplato in cerkvico sv. Jakoba nad Preddvorom. Janez Kuhar



Še ne ločujete odpadkov?

Odpadki nastajajo povsod in pri vsem, kar počnemo. Temu
se žal ni moč popolnoma izogniti, lahko pa vplivamo na to,
kje bodo naši odpadki končali. Vsak od nas lahko z odgo-
vornim ravnanjem z odpadki prepreči onesnaževanje
okolja, ki ga povzročajo nepravilno odloženi odpadki.
Veliko odpadkov se lahko predela, ob pogoju, da so ti pra-
vilno ločeni že na izvoru nastanka.

Ločevanje odpadkov je zelo preprosto. Vsi imamo 
možnost, da večino odpadkov ločujemo že doma. Vsako 
gospodinjstvo ima lahko zabojnik za odpadno embalažo in
še zabojnik za biološke odpadke.
Če še ne ločujete odpadkov, to čim prej storite. Ločevanje ne
zahteva veliko truda in časa, le malo dobre volje.
Plastenka v zabojniku za odpadno embalažo prinese veliko
koristi, medtem ko plastenka v zabojniku za mešane odpad-
ke ali celo v naravi, veliko slabega.

Za lažje ločevanje odpadkov nudimo:

- paket biorazgradljivih vrečk 
(25 vrečk, prostornine 7 litrov) - 2 EUR

- posodo s pokrovom, prostornine 7 litrov, za zbiranje 
bioloških odpadkov v gospodinjstvu - 3 EUR

- zložljive ročne stiskalnice za plastenke in pločevinke - 6 EUR
- fiksne ročne stiskalnice za plastenke in pločevinke - 10 EUR
- Organko za hišno kompostiranje bioloških odpadkov 
(set vključuje dve popolnoma opremljeni fermentacijski 
posodi in 1 kg biogena) - 48 EUR

Izdelke lahko kupite pri blagajni Komunale Kranj:
- ponedeljek, torek, četrtek: od 8. do 14. ure
- sreda: od 8. do 17. ure
- petek: od 8. do 12. ure

Ločujem, ker želim živeti v čistem 
in zdravem okolju in ker enako želim
tudi svojim otrokom. Zato:

● Odpadno kovinsko, papirno, plastično in sestavljeno
embalažo odlagam direktno v svoj zabojnik za 
odpadno embalažo.

● Časopisni papir, prospekte, pisma, kuverte, steklo in
stekleno embalažo odložim v zabojnike na najbližjem
ekološkem otoku.

● Pod kuhinjsko korito namestim manjšo posodo, kamor
odlagam ostanke hrane. Za zaščito posode uporabim
okolju prijazne biorazgradljive vrečke, papirnato
vrečko ali časopisni papir. Tako zbrane biološke 
odpadke lahko odložim v zabojnik pred hišo. 
Odlaganje bioloških odpadkov v navadnih 
plastičnih vrečkah je prepovedano.

● Kosovne odpadke lahko odpeljem v zbirni center
Tenetiše, vsak delovni dan, od ponedeljka do petka,
od 13. do 19. ure (v zimskem času od 12. do 18. ure)
in ob sobotah, od 8. do 12. ure.

● Ločeno zbiram baterije, odpadna čistila, barve, lake,
doze pod pritiskom, lepila in ostale nevarne odpadke.
Odpeljem jih v zbirni center za ločeno zbiranje 
odpadkov ali jih oddam v času akcije zbiranja 
nevarnih odpadkov.

● Zavedam se, da nepravilno odložen odpadek 
onesnaži ostale in onemogoči predelavo 
odpadkov. Le pravilno ločeni odpadki se lahko 
predelajo.

● Če imam občasno več odpadkov, kupim na sedežu
Komunale Kranj vrečko za mešane komunalne 
odpadke oz. vrečko za odpadno embalažo,
označeno z logotipom Komunale Kranj.
Drugačno odlaganje odpadkov poleg 
zabojnikov je kaznivo. Večje kose oziroma količine
odpadkov peljem v zbirni center za ločeno zbiranje
odpadkov.

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ



V zimskem času spremenjen urnik
odvoza bioloških odpadkov

Posledično se bodo zmanjšali tudi zneski na računih 
pri gospodinjstvih, ki biološke odpadke zbirate z 
zabojniki za biološke odpadke. Stroški zbiranja, odvoza
in odstranjevanja bioloških odpadkov se bodo v 
zimskem času razpolovili.

Prijavite se na brezplačno 
obveščanje

Pravočasno in učinkovito obveščanje je še posebej pomemb-
no v primerih, ko je oskrba s pitno vodo motena. Zato 
vas vabimo, da se prijavite na brezplačno obveščanje po 
e-pošti ali SMS sporočilih. Obiščite našo spletno stran
www.komunala-kranj.si in izpolnite obrazec ”Prijava
na obvestila”. Vašo prijavo nam lahko sporočite tudi
po e-pošti na naslov info@komunala-kranj.si ali pisno
na naslov Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova
1, 4000 Kranj.

Čisto je lepo.

V zimskem času se pri večini gospodinjstev količine bioloških
odpadkov zmanjšajo, zato od 1. decembra 2011 do 30.
aprila 2012 odvoz bioloških odpadkov poteka na 14 dni.

Konec decembra bo vsako 
gospodinjstvo 

prejelo urnik rednega odvoza odpadkov
za obdobje januar - april 2012.

Če ocenjujete, da se vaše količine bioloških odpadkov v
tem obdobju ne zmanjšajo, imate možnost začasnega
najema dodatnega ali večjega zabojnika za biološke
odpadke. Izbirate lahko med 80, 120 in 240-litrskimi
zabojniki. Za naročilo nam pišite na info@komunala-kranj.si
ali nas pokličite na številko 28 11 305.
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Nogomet spet na vrhu, 
sledi smučanje

Če smo v juliju pisali o uspešnih zaključkih tekmovalne sezone 2010/11 in prireditvah, 
ki so sledile, smo sedaj opravili že s polovico nove sezone 2011/12.

Nogometaši sedaj med tednom trenirajo v te-
lovadnicah in na novem igrišču z umetno travo
na Visokem, med vikendi pa se merijo v zim-
skih ligah na pokritem igrišču v Šenčurju.
Hkrati intenzivno potekajo aktivnosti za izved-
bo že četrtega smučarskega tečaja med zimski-
mi počitnicami.

Letošnje nogometno prvenstvo smo prvič za-
čeli z ekipami v vseh kategorijah od U8 pa do
U16. Spet smo po dolgem času prijavili ekipo
kadetov, ki jo je prevzel nekdanji priznani ig-
ralec in trener Ciril Žontar. Dobra igra ekipe je
potrdila pravilnost odločitve, saj glavnino eki-
pe predstavljajo igralci starejših dečkov U14
(trener Gregor Pavlič - končuje šolanje za na-
ziv trenerja UEFA A), ki so v svoji kategoriji v
zgornjem delu lestvice. Igralci mlajših dečkov
U12 se borijo za uvrstitev v prvo gorenjsko
ligo, U10 (trener Iztok Pavc) pa za obstanek v
njej. Najmlajši cicibani U8 (trener David Go-
lob) s svojo udeležbo in dobro igro obetajo, da
bodo v prihodnjih letih lahko dopolnjevali sta-
rejše vrstnike. Članska nogometna ekipa je po
slabšem zaključku spomladanskega dela sezo-

ne doživela nekaj korenitih sprememb. Trener-
sko vlogo, ki jo je vrsto let zavzeto opravljal
Vili Čimžar (še prej dolgoletni igralec in ves ta
čas eden od gonilnih članov kluba), smo osve-
žili in pomladili z novim trenerjem Iztokom
Pavcem (spomladi je zaključil šolanje za naziv
trener UEFA B). V ekipo se je vrnilo nekaj
mlajših igralcev iz domačega okolja, kar se je
odrazilo v osvojitvi vrha lestvice v drugi go-
renjski ligi. Z zglednim upravljanjem nogo-
metnega igrišča Za Žago smo igralno površino
uredili do te mere, da je postala ena boljših v
ligah, kjer nastopamo. Žal pa se je takoj po
koncu jesenskega dela sezone spet zgodilo 
huliganstvo, ki je pustilo večje posledice na
travnati površini. Z vodstvom Jelovice, ki je
prav tako zadovoljno z našim prizadevanjem za
urejenost okolja, smo se dogovorili, da se na
poti do igrišča postavi zapora, ki bo takšne 
izgrede preprečevala. Seveda bo še naprej
omogočen nemoten dostop v času treningov in
tekem vsem ljubiteljem nogometa.

December je tudi čas, da zberemo vtise in 
naredimo zaključke za tekoče ter načrte za 

prihodnje koledarsko leto. Pripravljamo redno
letno skupščino, izdali smo društveni koledar
za leto 2012 in v pričakovanju prvega snega
začeli priprave na smučarski tečaj v času zim-
skih počitnic od 20. do 24. februarja. Zanima-
nje je veliko, učitelji smučanja nadgrajujejo
svoje strokovno znanje, tako da se bomo po
vsej verjetnosti v Kranjsko Goro spet vozili z
dvema avtobusoma. Pogoji sodelovanja in 
prijavnice so objavljeni na naši spletni strani
www. sportno-drustvo-preddvor.si. 

Marjan Bogataj

VESEL BOŽIČ in 
SREČNO, ZDRAVO ter 

ŠPORTA POLNO 
NOVO LETO 2012!
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Da so dosežki v športu vse bolj zahtevni za
doseganje rezultatov, ni samoumevno. Tako
našo panogo, strelstvo, spremlja kar nekaj
dejavnikov, ki nam zaradi pomanjkanja sred-
stev in tehnologije onemogočajo priti do
boljših rezultatov. Trudimo se, da bi se pri-
bližali konkurenci, ki z večjimi sredstvi lažje
dosega rezultate, ti pa velikokrat pristaneš na
trdih tleh. Da se svoji konkurenci približaš,
moraš imeti dobro opremo: puško, obleko,
naboje, opremljeno strelišče, razno dodatno
opremo, ki daje strelcu možnost za boljše re-
zultate. Mi pa smo največkrat odvisni od
svoje iznajdljivosti, pomoči staršev naših
strelcev in ogromno prostovoljnih ur, ki jih
vsako leto opravimo. 

Vsak nastop na tekmi v državnih ligah je
ocenjen s točkami do osvojenega 25. mesta.
Tako je celo sezono borba, da si priboriš točke
in s tem višje mesto na lestvici. Za prvo mesto
pa še priznanje SZS in kategorizacijo OKS
(Olimpijski komite Slovenije). 

V državni mladinski ligi z zračno puško
smo ekipno dosegli 26 točk in zasedli 10. me-
sto. Posamezno: Nejc Podjed 10. mesto, 62
točk; Martin Žižek 25. mesto, 18 točk in 
Domen Fink. Letos so si točke prislužili tudi
pionirji Luka Podjed 17. mesto, 35 točk in 
Jakob Jenko 32. mesto, 15 točk. Tekmovanje
z zračnim orožjem se je zaključilo z nasto-
pom na državnem prvenstvu v Kidričevem.
Mladinec Nejc Podjed je osvojil 9. mesto in
zaradi slabših centrov izgubil finalni nastop,
Martin Žižek 21. mesto, pionirja Jakob Jenko
26. mesto, Luka Podjed 32. mesto in član
Mitja Žižmond 42. mesto.

Po zaključku tekmovanj z ZP smo se preseli-
li na treninge in tekmovanja z MK orožjem.

Regijsko tekmovanje z MK je bilo v Radov-
ljici. Dosegli smo tri prva mesta - ISKRENE
ČESTITKE. Taka potrditev ti da največ elana
za delo naprej. Rezultati: Martin Žižek 1. me-
sto v disciplini MK 60 leže z osebnim rekor-
dom, Nejc Podjed 6. mesto med mladinci. Pi-

onir MK 30 leže Luka Podjed 3. mesto. Člani
MK 60 leže Mitja Žižmond 1. mesto in MK 3
x 40 Mitja Žižmond 1. mesto.

Državno prvenstvo z MK je bilo v Ljubljani,
kjer je Mitja Žižmond v disciplinah 60 leže in
3x40 med člani zasedel v obeh disciplinah 4.
mesto z odličnima rezultatoma. Ne smemo po-
zabiti, da je Slovenija v teh disciplinah ena naj-
močnejših na svetu. 

Mladinci MK 60 leže: Nejc Podjed 5. mesto,
Martin Žižek 7. mesto in pionir Luka Podjed v
disciplini MK 30 leže 17. mesto.

Tako se je strelsko leto 2010/2011 zaključilo.
Septembra se je pričela sezona 2011/2012 v

državnih ligah za člane, mladince, kadete in
pionirje. Tekmovali smo že v treh krogih lige
in z rezultati nismo najbolj zadovoljni. Ampak
volje je še dovolj, da s treningi pridemo do
boljših rezultatov, ko jih bomo potrebovali v
naslednjih krogih, državnem prvenstvu in dru-
gih tekmovanjih v letu 2012.

Decembra SZS izvede točkovanje za STRE-
LEC LETA po programih vseh disciplin, ki jih
izvaja pod svojim okriljem (puška, pištola, go-
lobi, samostrel). Na tej lestvici smo zasedli sle-
deča mesta: Mitja Žižmond 22. mesto, Nejc
Podjed 40. mesto in Martin Žižek 53. mesto.
Strelsko društvo Preddvor je zasedlo 57. mesto. 

Tako se je volja že izpolnila v 3. krogu II. dr-
žavne lige Severozahod. 10. decembra je ekipa

SD Preddvor osvojila 1. mesto s 1135 krogi.
Med posamezniki je Nejc Podjed osvojil 1. 
mesto (381 kr.), Mitja Žižmond 3. mesto (379
kr.), Martin Žižek 6. mesto (375 kr.) in Luka
Podjed 10. mesto (371 kr.). V II. ligi po 3. krogu
zasedamo 2. mesto in smo na dobri poti, da se
uvrstimo v 1. B. državno ligo.

STRELSKO DRUŠTVO PREDDVOR ŽELI
OBČANKAM IN OBČANOM PREDDVORA
PRIJETNE BOŽIČNE IN NOVOLETNE
PRAZNIKE IN VSE DOBRO V NOVEM
LETU 2012. Marija Žižmod, SD Preddvor

Težke razmere, a volja za 
čim boljši rezultat

Turnir v odbojki na mivki
Športno rekreacijsko društvo Čebelica je na igrišču v spodnjih Potočah

septembra priredilo že peti turnir v odbojki na mivki. Trud, ki smo ga vlo-
žili v pripravo turnirja, je nagradilo sonce, ki je turnir v celoti spremljalo do
samega finala. Kot organizatorji smo zelo zadovoljni, da se turnirja vsako
leto udeleži več ekip. Tako se je letos pomerilo kar 12 ekip iz Preddvora in
okolice. Že pred začetkom turnirja se je pokazalo, da so tekmovalne ekipe
izredno motivirane in dobro pripravljene. Pomerile so se naslednje ekipe:
Medvedki, GTA, Preddvor 1, Preddvor 2, Vilede, Manj k nč, Kr neki, Sku-
štranci, Smrkci, Radijke, Čebelarji in Picerija Logar. Prvo mesto si je pri-
borila ekipa Medvedkov z zmago nad ekipo GTA. V boju za tretje mesto
med Viledami in Preddvorom 1 pa so bili boljši slednji. Da je bilo med tek-
mami zanimivo in zabavno, je poskrbel naš DJ Marko. Letošnji turnir je s
svojimi praktičnimi darili obogatilo zelo veliko sponzorjev, ki se jim ob tej
priložnosti posebej zahvaljujemo, še posebej AC Lovše kot glavnemu spon-
zorju turnirja in Radiu Gorenc kot glavnemu medijskemu sponzorju. 
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Bogato doživeta jesen
V Domu starejših občanov Preddvor so se letos pisane jeseni veselili tudi zaradi bogatega programa, ki smo

ga navdušeno zasnovali strokovni delavci v enem od za to namenjenih timskih druženj. 

Ob 1. oktobru, mednarodnem dnevu starejših,
smo pripravili tradicionalno prireditev. V enoti
Preddvor je prisotne nagovorila direktorica
doma Andreja Valant, svoje misli o staranju in
starejših je povedal župan občine Preddvor Mi-
ran Zadnikar. Kulturni program je obogatil na-
stop ženskega pevskega zbora Plamenke in doži-
veta recitacija stanovalke Ferdinande Tičar. S
poklonjenim cvetjem stanovalcem smo zazna-
movali njihove jubilejne bivanja v domu. Razve-
seljeval nas je ansambel Suha špaga, ogledali
smo si razstavo ročnih del stanovalcev in se dru-

žili ob pogostitvi. Podobna prireditev je bila tudi
v enoti Naklo, kjer je prav tako spregovorila di-
rektorica Andreja Valant, ki je poudarila, kako
pomembno je druženje in povezovanje različnih
generacij. Ob sladkanju s slastnimi palačinkami,
ki so jih spekle zaposlene v domu, bogatem sre-
čelovu ter delavnicah za otroke smo ob vedrih
zvokih harmonike preživeli prijeten dopoldan.
Istega dne smo si v Kulturnem domu v Naklem
ogledali poučno komedijo Tašča se vrača Marse-

la Gomboca, znanega radijskega voditelja, reži-
serja, avtorja in glasbenika, vloge pa so odlično
odigrali članice in člani Društva medicinskih se-
ster, babic in zdravstvenih tehnikov Gorenjske.
Med njimi sta blesteli dve zaposleni iz doma
Preddvor. Avtorica besedila igre je naša sodelav-
ka Sabina Traven. Poučna komedija Tašča se
vrača se je uvrstila med pet finalnih predstav 14.
festivala gorenjskih komedijantov, ki ga organi-
zira Javni sklad Republike Slovenije za kulturne
dejavnosti. Nad igro in igralci so bili navdušeni
tako stanovalci doma kot drugo občinstvo.

Ob svetovnemu dnevu Alzheimerjeve bolezni
smo 19. oktobra organizirali predavanje na temo
demence. Doc. dr. Aleš Kogoj, specialist psihia-
ter, nas je med predavanjem popeljal v večkrat
nerazumljen svet demence in nam na razumljiv
način predstavil najpogostejše znake te bolezni.
Lastno izkušnjo z mamo, obolelo za demenco,
pa nam je predstavila Janja Turk. Njena zgodba
se nas je globoko dotaknila. Z besedami, polni-
mi ljubezni in topline, nam je opisovala vzpone

in padce na trnovi poti sprejetja bolezni. Pisate-
ljica Katarina Kesič Dimic je predstavila pred
nedavnim izdani knjigi o demenci. Namenjeni
sta otrokom in mladostnikom, njuna naslova sta
Človek, ne spomni se in Kradljivka spominov. 

Strokovni delavci Doma starejših občanov
Preddvor smo prvi na Gorenjskem oktobra izve-
dli tudi seminar za bolničarke in strežnice/čistil-
ke iz socialnih zavodov Gorenjske. Našo idejo je
podprl tudi Aktiv glavnih medicinskih sester
Gorenjske z željo, da bi take vrste izobraževanja
organizirali večkrat letno, vsakič v drugem
domu. Na ta način bi dvignili raven znanja naših
zaposlenih in izmenjali primere dobre prakse.
Seminarja se je udeležilo prek štirideset slušate-
ljic iz prav vseh gorenjskih domov. Zvrstila so se
različna strokovna predavanja, predstavili smo
zgodovino gradu Turn, udeleženke popeljali na
ogled doma, pripravili delavnice o pravilnem na-
meščanju pripomočkov za inkontinenco, upora-
bi pripomočkov za transfer stanovalcev, kineste-
tiki v zdravstveni negi, učinkoviti rabi čistil in
pripomočkov za čiščenje, komunikaciji s stano-
valcem z demenco ter delavnico o preprečevanju
prenosa bolnišničnih okužb.

V tednu pred prvo adventno nedeljo smo v eno-
tah Preddvor in Naklo organizirali delavnici izde-
lovanja in krašenja adventnih venčkov, kar smo
počeli skupaj stanovalci, svojci, prostovoljci, za-
posleni in upokojeni delavci doma. Svoje znanje
so z nami delili tudi mentorica in trije dijaki Bio-
tehničnega centra Naklo, ki so nam pomagali in
stanovalcem na koncu podarili tudi svoj adventni
venec. Udeleženci so venčke izdelovali ob taktih
citer Francke Šavs, ob tem pa nismo pozabili na
sladke dobrote in topel čaj. Venčke je prišel bla-
goslovit preddvorski župnik Miha Lavrinec (na
sliki). Polni novih in pozitivnih izkušenj že želj-
no pričakujemo prihod novega leta in s polno
paro načrtujemo aktivnosti prihajajočega leta.
Glede na uspešno izvedbo zastavljenih ciljev v je-
seni 2011, se ne bojimo novih izzivov. Strokovni
tim Doma starejših občanov Preddvor

Dom starejših občanov Preddvor 
Vam želi blagoslovljene božične praznike ter

srečno, zdravo in uspešno novo leto 2012

Dom starejših občanov Preddvor 
Vam želi blagoslovljene božične praznike ter

srečno, zdravo in uspešno novo leto 2012
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Imajo jih devetdeset ali več
Župan občine Preddvor Miran Zadnikar je spet priredil sprejem za občane, stare devetdeset let in več. 

Letos se ga je udeležilo pet najtrdnejših starostnic.

Preddvor - V občini Preddvor jih sicer živi
petnajst, od tega le dva moška, 94-letni Janez
Ekar z Zgornje Bele in leto dni mlajši Ivan
Merlak iz Tupalič. Najstarejša občanka je
Neža Gartnar, stara 99 let (samo še mesec dni
jo loči do stotega rojstnega dne) z Brega ob
Kokri, a sedaj živi v Domu starejših občanov
Preddvor. Tam prebivata tudi Frančiška Ro-
gelj iz Tupalič, stara 91 let, in 90-letna Angela
Likar, sicer doma v Bašlju. Slednja je bila tudi
ena od udeleženk letošnjega županovega spre-
jema. ”Deveto leto sem v domu, kjer sem v
sobi s še eno sostanovalko. Dobro se razumeva
in si krajšava čas. Da bi bili še dolgo skupaj,
mi reče včasih,” pove zgovorna in odločna An-
gela. Tudi v domači Bašelj se rada vrača, še
pred nekaj leti je hodila domov delat butare,
sedaj pa samo še raznašat verski časopis. Tudi
v domu ne miruje, vsak večer namreč pomaga
v jedilnici pri pospravljanju. ”Dobro se mi zdi,
da sem ves čas zaposlena,” poudari čila in
energična starostnica, ki se v domu udeležuje
številnih dejavnosti, med drugim obiskuje tudi
molitveno skupino. Pred županovo pogostitvi-
jo je odločno povzela besedo in spodbudila
udeležence, da so pred jedjo še zmolili. 

”Kaj menite, ali bom drugo leto spet tukaj,”
sprašuje 91-letna Antonija Polajnar, ki jo je na
srečanje pripeljala hčerka. Želi si le zdravja, pri
teh letih človek dobro ve, kaj je v življenju naj-
pomembnejše. Tega se zaveda tudi 90-letna
Marijana Zupin iz Tupalič, ki bi ji morali ope-
rirati sivo mreno, a zaradi alergije sedaj to ni
mogoče. Pravi, da je bila vse življenje v družbi,
danes pa je večkrat zelo osamljena. Ko je letos
poleti praznovala okrogli jubilej, so ji prišle za-
pet upokojenke iz pevskega zbora Josipine Tur-
nograjske. ”Na mojo željo so mi v spomin na
brate, ki so padli v drugi svetovni vojni, zapele
pesem Prečuden cvet je v grapi črni. Bilo je zelo
lepo, od ganotja sem jokala,” je povedala novin-
ka med najstarejšimi Preddvorčani. 91-letna
Antonija Zadnikar pa je bila na sprejemu žu-
pana (svojega sina) že lani. Tudi njej je žal, da ji
zdravje ne služi več tako dobro kot nekoč, naj-
huje pa je, da vse slabše vidi. V vrtu pa je bila
letošnjo sezono še kar aktivna. Tudi ona pravi,
da je pogosto osamljena. Njeni družinski člani
so vsi zelo zaposleni. Imela je težko življenje.
”Če bi znala pisati, bi nastala zelo zanimiva
knjiga,” zatrjuje Antonija. Zanimivo pa je bilo
tudi življenje 90-letne upokojene učiteljice Ma-
rije Plevčak, Jocifove Majde, kakor jo poznajo
domačini. Oče je bil šolski upravitelj, mama
učiteljica in tudi sama je vse aktivno življenje
poučevala. Na vprašanje, ali je bila kot učitelji-
ca stroga ali so jo imeli učenci radi, pa odgovo-
ri njena nekdanja učenka Ivka Mali: ”Zelo do-
bra učiteljica je bila in v Olševku, kjer sem ho-
dila v šolo, smo jo imeli zelo radi.” Učila je tudi
na drugih podružničnih šolah, iz šole v Voklem
pa izvira anekdota, ki jo je povedala Anica Ce-
lar Gorza iz pevskega zbora (Majda je bila med
ustanoviteljicami zbora Josipine Turnograjske):

”Ko smo bili upokojenci iz kolesarske sekcije
nedavno v gosteh v Prebačevem, me je eden od
vrstnikov vprašal, ali je učiteljica Majda še živa.
Kako navezani so bili nanjo, pa pove anekdota,
da so si na kolesih spuščali ventilčke, da so bili
lahko dlje časa skupaj z učiteljico.”

Učiteljica Majda je ravno dan pred spreje-
mom praznovala rojstni dan, zato je bila delež-
na še posebnega darila. Župan Miran Zadnikar
in predsednik odbora za socialna vprašanja
Miro Roblek sta obdarovala vse druge in jim
zaželela, da bi še naprej tako lepo prenašale
”zlata leta” ter svoje življenjske izkušnje delile

z mlajšimi generacijami. Današnji starostniki
so odraščali v težkih časih, ko je bila resnično
kriza, zato bi današnje rodove lahko poučili, da
nam ni hudega. Slavljence so tudi pogostili, jim
darovali torto, ženski pevski zbor DU Preddvor
Josipine Turnograjske pa jim je lepo zapel.

90 let in več so v občini stari še: Frančiška
Cenčič (90 let) s Srednje Bele, Marijana Ro-
gelj (95 let), Marija Rogelj (92 let) iz Tupalič,
Antonija Šenk (95 let) iz Preddvora, Julijana
Špruk (92 let) iz Kokre in Frančiška Zorman
(96 let) iz Bašlja. 

Danica Zavrl Žlebir, foto: Matic Zorman

Na ogled so bili izdelki pridnih rok
Članice Društva upokojencev Preddvor, združene v sekciji za ročna dela z imenom Gelike, so

julija ob občinskem prazniku pripravile tradicionalno razstavo kvačkanih, pletenih, vezenih in
številnih drugih čudovitih ročnih del. Na ogled je bilo več kot dvesto najrazličnejših izdelkov.
Številni obiskovalci so si lahko ogledali tudi zdravilna zelišča, nabrana pod Storžičem. Na raz-
stavi z izdelki sodeluje dvanajst članic. Pravijo, da se z ročnimi deli ukvarjajo za svojo dušo. Prvo
razstavo vsako leto pripravijo ob materinskem dnevu, drugo pa ob občinskem prazniku. J. Ku.
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Krvodajalci dvakrat letno
Preddvor - Krajevna organizacija Rdečega

križa Preddvor vsako leto priredi dve krvoda-
jalski akciji, letos sta bili januarja in oktobra.
Kot pravi predsednica Milena Zupin, je jesen-
ska slabše obiskana. Medtem ko je šlo januar-
ja na krvodajalsko akcijo 65 ljudi, jih je bilo 

jeseni, ko so kri darovali v izolski bolnišnici,
35. ”Gre pretežno za stalne krvodajalce. Poleg
zvestih pa bi radi vključili tudi nove, mlade 
ljudi,” pravi Zupinova. V Preddvoru število 
krvodajalcev ostaja enako, ne povečuje se, kot
se denimo v drugih občinah, vključenih v

kranjsko območno združenje RK. Milena Zu-
pin meni, da jim gre povečanje na račun teren-
skih akcij, za kar pa v Preddvoru ni takšnih
možnosti kot drugje.

Naslednja krvodajalska akcija bo 24. januar-
ja. ”Že sedaj vabim domačine in tiste, ki se ču-
tijo povezani s Preddvorom, da se ji pridružijo.
Takoj po novem letu pa bodo na vrata potrkali
tudi naši prostovoljci, ki bodo sprejemali pros-
tovoljne prispevke (priporočen znesek članari-
ne Rdečemu križu Slovenije je sicer pet evrov,
a veseli bomo vsakega prispevka) in vabili h
krvodajalski akciji. Ponavljam, da bomo še po-
sebej veseli mladih krvodajalcev. Vemo, da se
nekateri udeležujejo krvodajalskih akcij v
organizaciji svoje šole, spomnim pa naj tudi na
možnost kluba mladih krvodajalcev, ki obstaja
v Kranju,” pravi Milena Zupin. Dodaja še, da
zbrane prostovoljne prispevke namenijo potre-
bam krajevne organizacije RK, in sicer za kr-
vodajalstvo, predavanja, meritve in pomoč
ogroženim. Preddvorski Rdeči križ pa je bil le-
tos skupaj z Društvom bolnikov z osteoporozo
in Zavodom za zdravstveno varstvo Kranj po-
budnik projekta Živimo zdravo.

Da bi bili zdravi in srečni v letu 2012, vam
želijo iz Krajevne organizacije RK Preddvor. 

D. Ž.

Na krvodajalsko akcijo na Jesenice
Krajevni odbor Rdečega križa Bela/Bašelj skupaj z Območnim

združenjem RK Kranj naslednje leto organizira krvodajalsko akcijo v
Splošni bolnišnici Jesenice. Obveščamo zainteresirane občane in
občanke, da se nam v petek, 16. marca 2012, pridružijo, da ta dan 
izkoristijo za lepo humanitarno dejanje in ga zaključijo s prijetnim
druženjem. Poleg rednih krvodajalcev vabimo predvsem nove; mlade
in starejše osebe. Vsi, ki se počutite zdravi, ki niste mlajši kot 18 in ne
starejši od 65 let, izpolnjujete pogoje, da s to lepo gesto pomagate 
ljudem, ki vašo pomoč potrebujejo. Morda se bomo tudi mi nekoč
znašli med nujnimi prejemniki krvi. S tem člankom vas obveščamo, da
si pravi čas rezervirate dan, redne krvodajalce pa, da upoštevate trime-
sečni (moški) oz. štirimesečni (ženske) rok, ki mora miniti med dvema
odvzemoma krvi. Več o akciji boste v začetku marca še dodatno
zvedeli iz medijev, oglasnih desk in spletne strani občine Preddvor,
obiskali pa vas bodo tudi naši poverjeniki, ki bodo pobirali letno čla-
narino. KO RK Bela/Bašelj

Skupaj proti bolezni

V Društvu bolnikov z osteoporozo je okoli tisoč članov, predvsem
žensk, ki se želijo s preventivnim delovanjem boriti proti bolezni krh-
kih kosti. Šestdeset članic je tudi iz Preddvora. Polovica teh redno
obiskuje terapevtske vadbe, ki pod vodstvom fizioterapevtke Tadeje
Kuhar enkrat tedensko potekajo v osnovni šoli. Udeležujejo se tudi
predavanj. Ker je gibanje eden od pomembnih dejavnikov zdravega
življenjskega sloga, jih društvo vabi tudi k nordijski hoji. Pohodniki se
vsak ponedeljek dopoldne dobijo pred hotelom Bor, kjer si je mogoče
izposoditi tudi palice za nordijsko hojo. Po ogrevanju in prikazu
pravilne hoje nato ob pomoči inštruktorice poldrugo uro hodijo in
uživajo v naravi. Društvo bolnikov z osteoporozo vabi člane in članice
pa tudi druge, ki si želijo gibanja v naravi, da se pridružijo. Vsem
občankam in občanom pa v letu 2012 želi zdravja in sreče. D. Ž.
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Plodna gasilska jesen
Letošnja jesen je bila za PGD Preddvor delov-

na in ustvarjalna. Že septembra smo člani in
članice organizirali tradicionalno tekmovanje
gasilcev voznikov na žagi, ob tem pa zabeleži-
li tudi 115-letnico društva z blagoslovom nove
motorne črpalke ter avtomobila za prevoz moš-
tva. Slavje smo na gasilskem vrtu zaključili z
gasilsko veselico ob zvokih tria Goveja župca.

Poleg rednih vaj po programu smo člani ok-
tobra, v mesecu požarne varnosti, za vse obča-
ne pripravili dan odprtih vrat, kjer smo prika-
zali tudi pravilno gašenje požara z gasilnikom
in ustrezno gašenje gorečega olja v ponvi. Ne-
kaj naših predstavnikov je z vsemi vozili obis-
kalo vrtec Storžek v Preddvoru in vrtec Čriček
na Beli, kjer so s poslanstvom gasilca seznani-
li tudi naše najmlajše. V upanju, da se nam čez
nekaj let pridruži vsaj kakšen mali korenjak,
pa nismo pozabili na vse tiste zakladke, ki že
prinašajo veselje in uspehe v naše društvo.
Mladinci so tudi to jesen zasedli 1. mesto v
kvizu gasilske mladine in se tako uvrstili na re-
gijsko tekmovanje v Cerkljah, kjer so zasedli
odlično 9. mesto. Pod vodstvom naših mentor-
jev so si mladi ob dnevu čarovnic ogledali
podzemne rove Kranja, izdelovali novoletne
voščilnice za potrebe društva in z navdušenjem
tudi letos dočakali sv. Miklavža s spremstvom,
ki jih je v zahvalo za njihov trud tudi ustrezno
obdaroval. Poznojesenski čas pa smo namenili
gospodarskim dejavnostim na stavbi in v oko-
lici naše stavbe: obnovi do sedaj še neizdelane-
ga podstrešja v novejšem prizidku društvenih
prostorov, kjer sta predvideni dve stanovanji,

katerih prihodek bo namenjen vzdrževanju ce-
lotnega objekta. Člani smo v zadnjem mesecu
opravili tudi preventivne preglede vseh hidran-
tov v občini ter preventivne preglede jaškov in
prepustov na občinskih cestah ter s tem poskr-
beli, da bo poplavna nevarnost ob morebitnem
večjem deževju manjša.

V tem času pa smo tudi že pripravljeni, da
vsem svojim podpornikom na dom prinese-

mo koledar. Za vse prispevke ob tem se vam
že vnaprej zahvaljujemo. Ob koncu pa naj
člani in članice PGD Preddvor vsem vam,
dragi občani in občanke, zaželimo še sreče,
zdravja in medsebojne topline v prihajajo-
čem letu 2012! Srečno!

Na pomoč! 

Darja Arh

Gasilsko miklavževanje

V Kolesarski sekciji Društva upokojencev Preddvor začnejo kolesa-
riti maja, dobijo se vsako sredo ob 9. uri. Letos so začeli kolesariti 4.
maja. Sekcija kolesarjev je bila ustanovljena maja 2008 s sedmimi
kolesarji, danes pa redno kolesari 13 do 16 udeležencev. Letos so si
kupili tudi kolesarske majice z napisom DRUŠTVO UPOKOJENCEV
PREDDVOR. Kolesarijo po občini Preddvor, podajo pa se tudi do Je-
zerskega, Komende, Zbiljskega jezera, Škofje Loke in celo do Tržiča,
vsakokrat približno za tri ure vožnje. Letos so kolesarili 27-krat.
Čeprav je bilo letošnje vreme dokaj muhasto, so imeli vedno lepo
vreme. Med najbolj vztrajnimi je bil Peter Polajnar, ki se je udeležil
kolesarjenja 26-krat in prevozil 972 km, drugi je bil Milan Tičar, 25-
krat, prevozil je 934 km, tretja pa je bila Danica Polajnar, kolesarjenja
se je udeležila 25-krat in prekolesarila 922 km.

Društvo upokojencev Kokrica je bilo junija organizator med-
društvenega srečanja gorenjskih kolesarjev. Poleg tega so se pred-
dvorski kolesarji udeležili tudi kolesarjenja po občini Naklo ob nji-
hovem občinskem prazniku. Septembra pa jih je na srečanje kolesarjev
DU Šenčur in DU Preddvor povabil vodja kolesarske sekcije Šenčur
Viktor Pravst. Dobili so se pred gasilskim domom v Prebačevem, kjer
so jim prikazali požarno vajo in predstavili gasilsko opremo. Prijetno
so jih presenetili s pogostitvijo in prijetnem klepetu s člani šenčurske
sekcije in gasilci. Drugo leto so jim obljubili srečanje v Preddvoru.
Kolesarjenje so zaokrožili oktobra v gostilni Pri Slug v Tržiču, katere
lastnik je preddvorski rojak Kondi Pižorn. Pogostili so jih v restavraci-
ji, kjer je predsednik sekcije Marjan Gorza podal poročilo, kakršne-
ga bodo znova slišali tudi na zboru članov DU Preddvor marca 2012.

Trije najboljši kolesarji bodo takrat dobili kolajne. Na srečanju je bila
tudi vestna kolesarka Francka Šavs, ki je oktobra praznovala sedemde-
seti rojstni dan. Zaželeli so ji zdravja, veselja, dobre volje in naj ostane
taka, kot zna biti le ona.

Upokojencem Društva upokojencev Preddvor pa naslavljajo tole
sporočilo: ”Če je med nami še kdo, ki rad kolesari, naj se nam pridruži.
Izbiramo relacije, ki niso preveč prometne, prilagodimo se vsakemu
kolesarju posebej. Držimo se pa gesla: VSI NA KOLO ZA ZDRAVO
TELO. Prihodnje leto v maju - pridružite se nam, ne bo vam žal, smo
prijetna in vesela družba.” D. Ž.

Kolesarji na obisku v Prebačevem.

Kolesarijo od maja do oktobra
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V letošnji vseobčinski akciji Moja dežela, lepa
in gostoljubna, ki je potekala že dvanajstič po
vrsti, so znova podelili priznanja tistim z najlep-
še urejenimi hišami in vrtovi. Letošnji dobitniki
priznanj so: Anica Martinjak, Olga Povšnar,
Marija Grobovšek, Breda Žumer Čebulj (Ko-
kra), Kmečki turizem pr’ Majerčku - Ivanka
Šavs, Marinka Brun, Danica Grohar, Ambrož
Rakovec, Sonja Roblek, Tina Lombar (Bašelj),
Marija Rozman (Hraše), Francka Šavs, nageljni,
Slavka Škrvada, Marjeta Mlakar, Joži Pavc, na-
geljni, Slavka in Alenka Cvek, Renata Volčjak,

Blaži Krničar Križnar, Ivanka Škoda, Meta Vr-
tač, nageljni, Stane Murnik, Julka Šavs, Štefan
Čulig, Danica Arnež, Petra Bitežnik (Preddvor),
Jadranka Roblek, Milena Jenko, Dom starejših
občanov Preddvor (Potoče), Vanja Hafner, Zal-
ka Radikovič (Možjanca), Ivica Mohorič, na-
geljni, Stane Novak, Marija Arzenšek, Štefka
Mekuč (Tupaliče), Anica Zorman, Angelca Pre-
log (Hrib), Zalka Sitar, Majda Prestor, Minka
Snedec, Breda Urbanec, Francka Rehberger,
Darinka Zaplotnik, Francka Brešar, Marinka
Ribnikar (Zg., Sr., Sp. Bela), Tončka Likozar

(Breg), Amalija Rebernik (Mače), Irena Mi-
klavčič Rehberger, Mija Kaštrun (Nova vas).

Posebej so omenili tudi tiste, ki imajo stalno
lepo urejeno okolico: v Mačah je to Breda
Aleš, v Novi vasi Edita Mavčič, v Potočah
Rozka Roblek, Pavla Tičar v Tupaličah, Mari-
ca Zaletel, Pavla Dolinšek, (nageljni) v Pred-
dvoru, Tončka Kociper, Ivan Šavs, Marinka
Žižmund, Danica Polajnar, Sanka Morozov.
Družino Bobnar v Tupalčah pa so pohvalili,
ker je pospravila ambrozijo. 

Danica Zavrl Žlebir, foto: Matic Zorman

Povsod lepe hiše in vrtovi

Naš življenjski tempo je v današnjem času zelo hiter. Spremembam
ne moremo dovolj hitro slediti. Borimo se za svoj obstoj in preživetje.
Ker živimo na podeželju, so možnosti za obstoj in preživetje manjše in
težje kot v mestnem okolju. V naši občini je veliko območij z omeje-
nimi možnostmi za kmetovanje, predvsem zaradi nadmorske višine,
velike poraščenosti gozdnih površin, strmih hribovitih terenov. Za
ohranitev poseljenosti in identitete našega podeželja so izredne
pomembne pobude lokalne skupnosti. Z združevanjem znanja, storitev
ter kapitala lahko prispevajo k povečanju dohodka podeželskih
gospodinjstev ter s tem večje privlačnosti bivanja na podeželju, s svo-
jimi dejavnostmi pa spodbujajo podjetništvo in inovacije ter posledično
pripomorejo k povečanju konkurenčnosti podeželja. 

V naši občini obstajajo predvsem neizkoriščeni potenciali razvoja
turizma, še posebej kmečkega. Prav na področju razvoja celotnega tu-
rizma imajo pomembno vlogo v letu 2009 ustanovljen Zavod za tur-
izem Preddvor, po vaseh pa Turistična društva Kokra, Bašelj ter Pred-
dvor pa tudi druga društva. Njihova glavna naloga je razvoj turizma z
ohranjanjem in povezovanjem kulturne dediščine, ljudskih običajev,
organizacijo razstav, prireditev, izobraževalnih delavnic, naravnih
vrednot, aktivnim preživljanjem prostega časa. Pomembna je njihova
dejavnost pri obnovi kulturne in etnološke dediščine na podeželju,
kakor tudi ureditev in gradnja tematskih poti ter projekt označevanja
hiš s starimi hišnimi imeni.

Na širšem slovenskem območju imajo pri razvoju turizma velik
pomen Slovenska turistična organizacija in Združenje turističnih
kmetij Slovenije, ki sta izdajatelja publikacije Prijazno podeželje ter
Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja, prek katerega je možno
črpanje finančnih sredstev. Več informacij je na voljo v brošuri oz. na
internetni strani ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano

www.mkgv.si. Navedene organizacije podporo namenjajo povečanju
obsega proizvodnje in trženja proizvodov z zaščitnim znakom oz. sim-
bolom kakovosti, prispevajo k dvigu kakovosti kmetijskih proizvodov
in živil in s tem k povečanju dodane vrednosti v kmetijstvu. Pomemb-
na je njihova podpora aktivnostim informiranja potrošnikov in
pospeševanja prodaje, ki bodo potrošnike spodbujale k nakupu in
uporabi kmetijskih in živilskih proizvodov, vključenih v priznane
sheme višje kakovosti - kot sta ekološka ter integrirana pridelava in
predelava. 

Slovenija je majhna dežela, vendar izredno raznolika. Njeno naravno
bogastvo je treba bolje izkoristiti. Uspešen razvoj turizma na podeželju
je povezan s trženjem narave in z njenim ohranjanjem oziroma trajnos-
tnim upravljanjem. Pri tem je pomembno izhajati iz zmogljivosti kra-
ja, upoštevati interese in mnenja domačinov, izkoriščanje naravnih vi-
rov in vrednot pa mora biti uravnoteženo, saj sta turizem in okolje
medsebojno odvisna. 

Varovanje okolja lahko zagotovimo samo s sodelovanjem ljudi, kjer
živijo, ter s podporo ozaveščenih lokalnih skupnosti. V naši občini že
vrsto let uspešno deluje turistični krožek, ki pomembno vpliva na izo-
braževanje, vzgojo in usmeritev mladih. V šoli pa je razširjena tudi
okoljska vzgoja, katere glavni namen je spoznavanje vrednot ter pojas-
njevanje razumevanja medsebojne povezanosti človeka, njegovega
okolja, njegove kulture ter njegove narave. Zavedati se moramo, da je
skladno delovanje turističnih in drugih dejavnikov najboljši način za
spodbujanje takšnega razvoja turizma, ki vsem prinaša korist ter hkrati
ohranja in varuje naravo. K temu pa v največji meri lahko pripomore-
mo ljudje sami.

V letu 2012 se torej držimo reka Turizem smo ljudje!
Marta Povšnar

Razvoj turizma za razvoj podeželja
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Spomeniki naših spominov
Dekla Matilda je v tistem morečem letu 1942

v podobi nemških okupatorjev pogosto s koso
završala nad dolino Kokre. Ustreljenim doma-
čim fantom in možem, talcem iz begunjskih
zaporov in v dolini Kokre padlim partizanom
so domačini, zbrani v Združenju borcev Kokra
nekaj let po vojni na mestih zločestih dogod-
kov postavili skromna spominska znamenja. 

Brez vklesanih besed v kamen bi bila zgodo-
vina naroda siromašnejša. Pa tudi ta vklesani
spomin bi z desetletji zagrnilo trnje, če ne bi
bilo med nami ljudi, ki nosijo v sebi tisti del
človečnosti, da s spoštljivim odnosom do pa-
dlih in pobitih skrbijo za njim postavljena zna-
menja.

Fanika in Ciril Koder iz Kokre sta ena med
njimi. V sebi nosita spoštovanje in moralno
dolžnost, da ohranita ta tragični del v kamen
zapisane kokrške zgodovine tudi za prihodnje
rodove. Tako kot je poprej skrbela za spomin-
ska znamenja Julka Povšnar, p. d. Rekarjeva,
in tako kot skrbi za osrednji kokrški spomenik
že tretji rod družine Arnež, tako tudi Fanika in
Ciril na spominskih ploščah z barvo obnavlja-
ta zbledele črke, odstranjujeta plevel in grmov-
je okoli njih in tam na predvečer 20. julija in na
vse svete prižgeta luč, v spomin njim, ki so da-
rovali življenja za to, da mi danes tod še lahko
govorimo slovensko. Hvala!

Slavko Prezelj Fanika in Ciril Koder iz Kokre

Spet bodo potopili božično drevo
Turistično društvo Preddvor decembra pripravlja tri prireditve: pohod

z baklami od Preddvora do Bele in po cesti okoli Brda nazaj, ko si
ogledajo tudi troje najzanimivejših jaslic, in tekmovanje Božičkov sta
že mimo, 25. decembra pa vabijo k jezeru Črnava, kjer bo že enajstič
potop božičnega drevesca. Ob tem nas v turističnem društvu še spom-
nijo, da so v sodelovanju z občino Preddvor uredili še drugi del poti
okrog jezera: klančina ob stopnicah za invalide in vozičke, urejena je
sprehajalna pot, dodanih še šest klopi, prihodnje leto pa bo obnovljena
še javna razsvetljava od jezera čez Goričico do poslovalnice TD.

Občane pa bi radi spomnili na to, da prihodnje leto praznujejo 
osemdesetletnico delovanja; upravni odbor se že pripravlja na prazno-
vanje.

Vsem članom in podpornikom želi TD vesel božič in srečno, zdravo
in uspešno novo leto 2012! D. Ž.

Z roko v roki
Medgeneracijsko društvo Z ROKO V ROKI je bilo ustanovljeno

leta 2006 z namenom izvajanja programov za starejšo generacijo,
razvijanja prostovoljskega dela, priprave srednje generacije za starost,
ustvarjanja pogojev za smiselno in kakovostno življenje starih ljudi na
področju medčloveških odnosov ter odpravljanja predsodkov o starosti.
Cilj delovanja društva je uveljavljanje medgeneracijske solidarnosti.
Krovna organizacija društva je Zveza društev za socialno gerontologi-
jo Slovenije, smo člani Slovenske mreže prostovoljskih organizacij ter
del projekta Sadeži družbe v okviru Slovenske filantropije. Osnovna
dejavnost so domske skupine starih ljudi za samopomoč (v Kranju,
Preddvoru, Naklem, Tržiču in na Jesenicah) in t. i. zunanje skupine v
skupnosti. Trenutno deluje trideset skupin v domovih in osem v skup-
nosti, vodijo pa jih usposobljeni prostovoljci enkrat tedensko. Izvajamo
tudi program individualnega družabništva na domu uporabnika ali v
domovih za stare. Individualno družabništvo pomeni tedensko
druženje s starejšo osebo z namenom vzpostavitve toplega
medčloveškega odnosa. Vsakemu prostovoljcu ponudimo strokovno
podporo mentorja, za svoje uporabnike, prostovoljce in člane izvaja
tudi spremljajoče dejavnosti, poleti pa organiziramo enotedenski
Medgeneracijski tabor. V začetku leta 2012 bo društvo v sodelovan-
ju z občino Preddvor pričelo izvajati svoje dejavnosti v skupnosti tudi
na območju vaše občine - ustanovili bomo skupino starejših ljudi za
samopomoč v skupnosti, ponudili pa vam bomo tudi druge naše de-
javnosti. Do prvega srečanja vas lepo pozdravljamo! 

Medgeneracijsko društvo Z roko v rokiŠe ena poletna.



Predstavljamo

24

LOKACIJA IN FAZE GRADNJE

Investitor, družba IC Dom, d. o. o.,  je
zgradil stanovanjsko naselje na loka-
ciji Belske ceste v Preddvoru na zem-
ljišču parc. št. 397/9 k.o. Breg ob Ko-
kri. 

Stanovanjsko naselje sestavljajo 3
objekti dvojčkov s skupno 6 stano-
vanjskih enot z oznakami B, C in D. 
- Objekti so končani do 4. gradbene

faze.

- Zgrajena je kompletna komunal-
na infrastruktura (toplovod, 
električni in vodovodni priklju-
ček, telekomunikacije, kanaliza-
cija, ipd.).

Informacija o gradnji stanovanjskega
naselja v Preddvoru

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJA
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju
družbi IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, e-pošta info@icdom.si.

PREDVIDEN OBSEG GRADNJE
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- Stanovanjski enoti objekta C sta podkleteni in imata
skupno do 212 m2 uporabnih površin (K+P+M+O),
medtem ko so stanovanjske enote objektov B in D zgra-
jene brez kletnih prostorov (P+M+O) in imajo skupno
do 149 m2 uporabnih površin.

- Posameznim enotam pripada tudi proporcionalni del
zemljišča v izmeri od 300 - 340 m2.

INVESTITOR 

Investitor gradnje je družba IC Dom, nepremičnine in inže-
niring, d. o. o., Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJA
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in 
prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju družbi 
IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, 
e-pošta info@icdom.si.
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Polno miru in topline
vam želimo v teh 
prazničnih dneh,

v novem letu pa zdravja,
sreče in iskrice v očeh.

Vsem občanom in občankam
se iskreno zahvaljujemo za obisk

in vam želimo srečno 2012!

Vsem obiskovalcem 
se zahvaljujemo za
obisk in Vam želimo
vesel Božič in srečno
novo leto 2012

Vabljeni tudi na
SILVESTROVO, 
rezervacije na 
tel.: 031 322 193.

P
la

ni
ns

ko
 d

ru
št

vo
 S

v.
 L

ov
re

nc
, 

B
aš

el
j 3

5
, 

P
re

dd
vo

r

Dom na Sv. Lovrencu
Odprto: sobote, nedelje in med prazniki, ostale dni po dogovoru.

Telefon: 031 322 193

Gozdarske storitve 
in gradbena mehanizacija

Janez Lesjak s.p.

PRODAJA DRV

Kokra 24 a, 4205 Preddvor
t: 041 632 846, e: janez.lesjak@siol.net

prodaja ● odkup ● prepis vozil ● rent a car

SP AVTO d.o.o., Zg. Bela 76, 4205 Preddvor
info@spavto.si, www.spavto.si

Sebastjan Prestor
gsm: 041 614 466, tel., fax: 059 950 288

Spoznajmo hišna imena
V projektu LAS Gorenjska košarica je

letos v Preddvoru prek programa Leader
potekal projekt Spoznajmo stara hišna ime-
na. Končan je bil junija, ko je izšla tudi
knjižica Kako pa se pri vas reče. V njej so
zbrana stara hišna imena in zgodbe o do-
mačijah v Bašlju, Bregu ob Kokri, Kokri,
Mačah, Možjanci, Novi vasi, Potočah in Tu-
paličah. Najbolj zanimiv del projekta so
table s starimi hišnimi imeni, ki so jih brez-
plačno prejeli vsi lastniki domačij, ki so za
to dali soglasje. Vrednost projekta je znašala
6400 evrov in je bil v osemdesetih odstotk-
ih financiran iz evropskega vira. Namestitev
tabel s starimi hišnimi imeni pa je stala 1600
evrov. D. Ž.

Stara tovorna pot v Kokri
Eden od evropsko sofinanciranih projek-

tov Brezmejno doživetje narave je tudi ure-
ditev in oprema stare tovorne poti v Kokri.
Kot sporoča Helena Krampl Nikač z Občine
Preddvor, je bila v okviru projekta obliko-
vana nova trasa, ker je prvotno zamišljena
težko izvedljiva zaradi soglasij lastnikov
zemljišč. Sedaj sodelavci projekta že zbira-
jo soglasja lastnikov na novi trasi, kar bo os-
nova za izvedbo razpisa za ureditev pohod-
niške poti. Če bodo soglasja dana, je že vse
pripravljeno, da se spomladi 2012 začne de-
lati. Projekt je sicer podaljšan do septembra
prihodnje leto. D. Ž.

  
avtomehanika, avtoelektrika, avtokleparstvo, 
avtovleka, pomoc na cesti, popravilo izpušnih 
sistemov, avtoakustika, menjava gum,
vulkanizerstvo, licarstvo

Servisiranje vozil vseh znamk
 

 

Tupalièe 34 a, 4205 Preddvor
T: 041 706 328 

Grega Florjanèiè Vsem strankam 
hvala 
za zaupanje.

Vesel božič 
in srečno 
novo leto 
2012.
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Kavabar
TOSCANA v

Mercator 
supermarketu

v Preddvoru: 
odprto VSAK
dan in sicer
zjutraj že od

6.30 dalje do
23. ure zvečer.

TR
IS

 C
O

O
P

 d
.o

.o
.,

 V
AL

B
U

R
G

A 
8

8
, 

S
M

LE
D

N
IK

Želimo vam vesel božič in
srečno novo leto 2012.

Ponujamo vam: razčesavanje
striženje
trimanje
kopanje
nego oči, ušes in krempljev
celotno nego

Delovni čas po dogovoru. 
Naročanje na: 041/692 770.

Pasji salon Bela
Lucija Mali, s. p.
Potoče 1a, 4205 Preddvor

Vsem strankam 
želim vesel božič 
ter srečno novo 

leto 2012. 

Obnovili so pokopališče
Na pokopališču v Preddvoru nam je uspelo

končati vsa gradbena dela, predvidena za letos.
Zahvala gre predvsem izvajalcu del pa tudi vre-
menu. Tako nam je uspelo tlakovati vse glavne
poti za lažji dostop predvsem starejših in inva-
lidov do grobov pokojnih. Ob glavnih poteh
smo namestili tudi nekaj luči. Če nam bo vre-
me naklonjeno, bomo še letos namestili stojalo
za kolesa, table oziroma priponke za pse in ob
zunanji stezi smetnjake za pasje iztrebke. Ure-
jamo pokopališki kataster, a kljub večkratnim
pozivom nam nekateri še vedno niso posredo-

vali podatkov. Znova naprošamo vse, da nam
jih sporočite.

Kot ste opazili, je bilo letos tudi manj odpad-
nih sveč. Tudi manj odvoza zelenja in cvetja je
bilo, saj ste vse to nosili v za to pripravljeno
jamo na koncu pokopališča. Zahvaljujemo se
vam, saj smo s tem vsaj malo pripomogli k či-
stejšemu ozračju in okolju, ne nazadnje smo
prihranili tudi kakšen prepotreben evro za
vzdrževanje. 

Za pokopališki odbor Janez Polajnar

Vsem strankam hvala za zaupanje

V Agenciji Media butik, d. o. o., iz Potoč se ob 

iztekajočem se letu iskreno zahvaljujemo vsem

sodelavcem in prijateljem, ki ste z nami krojili 

uspešne zgodbe, vsem obiskovalcem prireditev, ki

ste nam dajali moči za realizacijo novih idej, in vsem 

tistim, s katerimi smo se srečevali na poslovni poti.

Želimo vam srečen Božič in vse lepo v letu 2012. 
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Njen častni pokrovitelj je predsednik države
Danilo Tűrk. Preddvor je tekmoval v kategori-
jah manjših izletniških krajev z do dva tisoč
prebivalci, v kategoriji vrtcev in tematskih
poti. 

Oktobra so na 41. Srečanju gorenjskih turi-
stičnih delavcev v Cerkljah podelili priznanja
za najbolj urejene vasi, hribovske kraje, izlet-
niške kraje, manjša in srednja mesta, turistične
kraje, šole, vrtce in kampe na Gorenjskem ter
priznanja zaslužnim posameznikom. Srečanja
so se udeležili tudi predstavniki Turističnega
društva Preddvor, župan občine Preddvor Mi-
ran Zadnikar, ki je prevzel nagrado za doseže-
no 1. mesto med izletniškimi kraji na Gorenj-
skem, Mateja Mušič pa je prevzela nagrado za
vrtec Čriček na Zgornji Beli, ki je zasedel od-
lično 3. mesto v kategoriji vrtcev.

Tudi v slovenskem merilu je Preddvor dose-
gel odlično tretje mesto. Priznanje je župan
Miran Zadnikar prejel na 14. slovenskem turi-
stičnem forumu, najpomembnejšem letnem
strokovnem srečanju v turistični panogi v Slo-
veniji decembra v Portorožu. 

Hvala vsem, ki so z urejanjem okolice pri-
spevali k odlični uvrstitvi. V Preddvoru upajo,
da bodo s celovito urejeno sprehajalno potjo
okrog jezera Črnava, namestitvijo opozorilnih
tabel za lastnike psov, da bodo za njimi vestno
pospravili, prihodnje leto dosegli enako dobre
uvrstitve ali še boljše, želijo v občini Preddvor. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor tretji najlepši
Občina Preddvor je letos sodelovala na dvajsetem tekmovanju krajev v vseslovenskem naravovarstvenem

projektu Moja dežela - lepa in gostoljubna.

Preddvorske upokojenke, ki v sekciji za ročna dela Gelike vsako leto
spletejo copatke za preddvorske novorojenčke, so se izkazale tudi
letos. ”Letos smo spletle samo roza copatke, ker je modrih še dovolj
na zalogi,” pove ena od ”muc copataric” Tončka Kociper. Kdo ve, ali
se v Preddvoru rodi več deklic kot dečkov ali pa so bile lani pletilje
bolj radodarne z modrimi copatki. Naj bo kakor koli, pridne upoko-
jenke so letos darilo za občino spletle v enem mesecu. Delalo jih je
devet, županu občine Preddvor Miranu Zadnikarju pa so pred ne-
davnim izročile trideset parov copatk. ”V skupino nas prihaja samo še
enajst, nekaj je namreč bolnih, tako da ne vemo, kako bo v prihodnje.
Dogovarjamo se tudi, da bi tradicionalno vsakoletno razstavo po
novem prirejali na dve leti, ker bomo tako maloštevilne težko zmogle
vsako leto,” še pravi Tončka Kociper. Gelike želijo medse povabiti
mlajše članice, saj bi rade, da tradicija ročnih del ne zamre. D. Ž.

S srečanja gorenjskih turističnih delavcev v Cerkljah.

Mirjam Pavlič in Miran Zadnikar v Portorožu v družbi Petra Misje, predsednika Turistične zveze Slovenije.

Upokojenke iz sekcije ročnih del Gelike so županu Miranu Zadnikarju prinesle
copatke za preddvorske novorojenčke. / Foto: Matic Zorman

Darilo preddvorskih copataric

Ocenjevanje krajev in vseh drugih
sodelujočih v projektu Turistične zveze
Slovenije Moja dežela - lepa in gostoljub-
na z večdesetletno tradicijo je bilo letos
prvič na prireditvi v okviru prav tako
prvih Dni slovenskega turizma v Por-
torožu, ki se je je udeležil tudi častni
pokrovitelj projekta predsednik dr. Dani-
lo Türk, sklenjeno s podelitvijo priznanj
najboljšim, prvouvrščenim v obliki pre-
hodnih zastav. 




